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NAUJI SUSIKIRTIMAI PRIE SUEZO KANALU
KINAI PROVOKUOJA INCIDENTUS 

SOVIETŲ RUSIJOS PASIENYJE
Pekingas nutraukė sutartį, ku

ria Sovietų Sąjunga, šiaurės Ko
rėja ir Kinija buvo įsipareigoju
sių gelbėti skęstančių laivų ir 
lėktuvų įgulas ir keleivius. Mon
golijoje bręsta Kinų ir Rusų 
konfrontacijų galimybė. Nese
nai buvo pastebėti stipresni So
vietų kariuomenės daliniai Mon
golijos sostinės Ulan Bator ra
jone, o Pekingas Išorinę Mon
goliją laiko esančia Kinijos įta
kos sferoje.

Nėra beraikšmis faktas, kad 
Sovietų spauda pilna aliarmuo
jančių informacijų apie neramu
mus Kinijos pasienyje. Neseniai 
“Pravdos” reportažų serijoje 
Konstantin Simonov rašė apie 
kinų “raudonosios gvardijos” 
užpuolimus ant Sovietų teritori
jos. Tie užpuolimai buvę žiemos 
metu, kai užpuolikų grupės — 
nuo kelių šimtų iki tūkstančio 
— pasinaudodamos užšalusiu 
Ussuri upės ledu (prie Amūro 
upės įtakos) pėsti ar sunkveži
miais persikeldavo į Sovietų 
krantą į pietus nuo Sibiro miesto 
Chabarovsko. Simonov teigia, 
kad “nepriėjo prie ginkluoto su
sidūrimo pilna to žodžio pras
me”, bet duoda suprasti, jog 
kautynės vyko.

Jis giria Sovietų pasieniečius, 
sargybinius, kurie parodę “dva
sios kietumą ir patvarumą”. 
“Raudonoji gvardija” išbandė 
mūsų nervus pasienyje, bet mū
sų pasieniečiai parodė savo ge
ležinę valią”, rašo K. Simonov, 
duodamas suprasti, jog pasienie
čiams buvo griežtai įsakyta ne
šaudyti į kinus. “Turime atsi
minti kiek daug konfliktų pavy
ko pasieniečiams išvengti, kiek 
provokacijų reikėjo likviduoti 
mūsų Tolimųjų Rytų pasieny
je. Nevalia jiems buvo palūžti, 
nevalia jiems buvo pasiduoti 
jausmams, nevalia jiems buvo 
griebtis ginklo. Pasienio gyven
tojai jau seniai yra pripratę prie 
sunkaus gyvenimo, nes žino, kad 
šitaip turi gyventi”, rašo K. Si
monov.

Gegužės mėn. 28 d. buvo pa
skelbta “Pasienio Sargybos die
na”, toji diena davė progą pa
ženklinti sargybinius pasižymė
jimo ženklais už tai, jog įtemp
toje situacijoje pareiškė savo im
ponuojančią. laikyseną”. Tada 
“Pravda” pirmą kartą užminė 
pasienio incidentus, tačiau Ki
nijos nepaminėjo.

Simonov teigia, kad “triukš
mingoj ir brutalioj minioj ci
viliai apranga pasireiškė kari
niai organizatoriai. Raudongvar- 
diečių sunkvežimiai, persirengę 
civiliais drabužiais, sunkveži
miais laužė špygliuotų vielų už
tvaras, kuriomis pasienio sargy
ba stengėsi uždaryti užpuolikams 
kelią. Kinai išrėkdavo propagan
dinius šūkius ir stengėsi pasie
niečius įtikinti, jog reikia atsi
sakyti paklusnumo karininkams, 
kurie “pasidavė amerikiniams 
imperialistams”. “Tai buvo 
naivi ir daugumoj tamsi minia, 
kuri patikėjo, jog ji daro kaž
ką būtinai reikalingą ir naudin
gą”, rašo Simonov, išvadiniame 
žodyje pabrėždamas, kad tie nai
vūs agitatoriai laužta rusų kal
ba apeliavo į Sovietų karių “kla
sinį solidarumą”. Konstantin Si
monov iš įtampos įvykių Toli
muose Rytuose turėjo padaryti 
platesnę išvadą: per kinų ko
munistų “klasinę kovą” reiškia-

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Du JAV 

armijos seržantai, — abu negrai 
— buvo apkaltinti šnipinėjimu 
Sovietų Sąjungai. Jie perdavi- 
nėjo slaptas karines žinias sovie
tų ambasados pirmajam sekre
toriui Nikalojui Popovui ir sovie
tų delegacijos Jungtinėse Tau
tose nariui Anatolijui Kirejevui. 
Abu sovietų diplomatai išvažia
vo namo, vienas liepos 31 d., ki
tas — rugpjūčio 22 d.

SAIGONAS. — Komunistai 
vienu metu apšaudė iš patrankų 
nęt šešias vietoves. Trys jų bu
vo Mekongo žemupyje, kur ko
munistų sviediniai užmušė 38 ir 
sužeidė 140 asmenų. Manoma, 
kad komunistai tikisi tokiais te
roristiniais puolimais atbaidyti 
gyventojus nuo dalyvavimo rin
kimuose.

ARLINGTON AS. — Policija 
suėmė John Patlerį, 29 metų am
žiaus nacių partijos narį, vieną 
svarbiausių jos vadų. Jis kalti
namas nužudęs partijos vadą 
George Lincolną Rockwellj.

TEL AVIVAS. — Izraelio teis
mas nuteisė keturis arabų krau
tuvininkus už tai, kad jie organi
zavo krautuvių streiką. Jie gavo 
po šešis mėnesius kalėjimo, ta
čiau buvo sąlyginai paleisti.

ATĖNAI. — Karinė Graiki
jos valdžia suėmė pagarsėjusį 
kompozitorių Mikis Theodora- 
kis, kuris parašė muziką filmui 
“Zorba the Greek”.

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietija iškilmingai atidarė savo 
krašte spalvotą televiziją, tap
dama ketvirta valstybe pasauly
je su spalvota TV. Europos že
myne ji yra pirmoji.

BULAWAJ0. — Rodezijoje 
padidėjo Afrikos nacionalistų 
partizaninis judėjimas. Per tris 
dienas Rodezijos policija ir ka
riuomenė užmušė 23 juodus ka
reivius ir 26 paėmė nelaisvėn. 
Kovose žuvo šeši policininkai. 
Partizanai yra gerai ginkluoti ir 
apmokyti. Tvirtinama, kad tai 
Alžire sudaryta grupė, kuri per 
Rodeziją bando patekti į Pietų 
Afriką, kur nori pradėti parti
zaninį karą.

JAKARTA. — Rytinėje Javo
je Indonezijos kariuomenė suė
mė 40 karininkų, kurie dalyvavo 
naujai įsteigtoje komunistų par
tijoje. Be jų buvo suimti ir sep
tyni policininkai.

WASHINGTONAS. — Izraelio 
vyriausybė patvirtino, kad ji at
metė Jordano reikalavimą, kad 
arabų pabėgėliams sugrįžti nu
statytas terminas būtų prailgin
tas. Jis baigiasi ateinantį ket
virtadienį.

SALONIKA. — Graikų polici
ja sučiupo didelę turkų ir graikų 
kontrabandininkų grupę, kuri 
įvežė į Graikiją 440 svarų hašišo, 
kuris narkotikų rinkoje kainuo
tų 168,0(X) dolerių.

♦ Saigono vyriausybė, beva
lydama savo kariuomenę nuo ky
šių ėmėjų, atleido dar penkis 
generolus.

si jų nacionalinis antagonizmas, 
jų pretenzijos į Kinijos buvusias 
teritorijas, kurias caristinė Ru
sija yra atplėšusi nuo Kinijos 
imperijos... J. Gs.

Liūtys apsėmė visą eilę tiltu ir miesteliu Georgia, Alabama ir abie
jose Carolina valstijose. Paveiksle matome Heflin, Ala., mieste
lyje apsemtą autobusą. Vietos vyrai padeda iškelti keleivius sau- 

sumon.

Trūksta skalbyklų
Vilniaus mieste tik 18 skal

byklų (žr. Komj. T., rugp; 1). 
Viena apie šešiolikai tūkstančių 
gyventojų! Kai nuo liepos pra
džios įstaigos ir dauguma įmo
nių ėmė dirbti tik penkias dienas 
savaitėj (bet vistiek 41 valan
dą), tai tarnautojai ir dieninių 
pamainų darbininkai darbą bai
gia 5:30 ar 6:30 vai. Skalbyklos 
veikia-iki 8 vai. Tad darbo die
nomis reta kam teįmanoma va
kare, grįžus namo, dar suspėti 
ir skalbyklom Lieka tik šeštadie
niai. Bet šeštadieniais veikia

SOVIETAI, KUODAM KOMUNISTINĖS 
KINIJOS, TURI ARTĖTI SU AMERIKA

ŽENEVA. — Nors Nusiginklavimo konferencija Ženevoje jau 
seniai svarstė atominių ginklų uždraudimo sutartį, tačiau diplo
matai truputį nustebo, kad sovietai pasirinko šį momentą su
sitarimui pasiekti. Dar tik prieš savaitę Hanojaus valdžia prašė 
visų “socialistinių šalių” iš naujo pasmerkti Amerikos lėktuvų 
puolimus, Amerika padidino bombarduojamus taikinius ir ėmė 
pulti prie pat Kinijos sienos. Kinija vėl kaltina sovietus naujai 
susitarus su Amerikos “agresoriais” ir leidus jiems praplėsti 
karą Vietname. Ir, štai, tokioje atmosferoje sovietai sutiko pa
skelbti susitarimą dėl atominių ginklų sustabdymo.

šitoks Maskvos “nuolaidumas” 
aiškinamas tuo, kad ji jaučia 
didelę baimę dėl įvykių Kinijoje. 
Per dvi savaites sovietai pasiun
tė Kinijai net devynis protestus. 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos san
tykiai pasiekę naują įtempimo 
lygį-

Prieš kelias savaites tolimuo
se Sovietų Sąjungos rytuose lan
kėsi maršalas Ivan Jakubovskis. į 
Jis Chabarovsko mieste pasakė 
kariuomenei kalbą, kurioje ragi
no visus ištikimai ginti sovietų 
tėvynę, nesigailint nei kraujo nei 
gyvybių. Maršalas Jokubovskis 
yra gynybos viceministeris ir 
naujasis Varšuvos pakto kari
nių jėgų vadais. Jis savo kal
boje priminė klausytojams 1929 
metų sovietų-kinų karą, kada 
kinus greit ir smarkiai sumušė 
sovietų armija, vadovaujama 
maršalo Bliucherio. Kalbėtojas 
priminė ir “gerai žinomus kinų 
nuotykių ieškotojų teritorinius 
reikalavimus”.

Naujas planas rytams
Kremliaus vadai parodė vi

sam pasauliui ir pačiai Kinijai, 
kad ji negalvoja nei svarstyti 
jokių Kinijos reikalavimų. Lie
pos mėnesį Kremlius paskelbė 
naują devynių metų planą iš
vystyti Tolimųjų Rytų žemes. 
“Izvestijoje” paskelbtame val
džios dekrete paliečiamos pro
vincijos į šiaurę ir į rytus nuo 
Kinijos, — tos provincijos, ku
rių dažnai reikalauja Kinija. De
krete visos sovietų įstaigos ir pa
reigūnai raginami visu rimtumu 
vykdyti naują ekonominio išvys
tymo planą,.

Stebėtojai, komentuodami so
vietų susitarimą su Amerika, 
nurodo, kad ideologiniai ginčai 
tarp Maskvos ir Pekino yra vie
nas dalykas, tačiau turtingos 
Azijos teritorijos yra — kitas. 
Sovietai, tai suprasdami ir ne
galvodami atsisakyti savo užim
tų žemių, verčiami artėti su 
Amerika, nors tai jiems šiuo me- 

įtu ir nepatogu.

tik devynios skalbyklos visame 
mieste... O juk dėl kiekvieno 
skalbinių ryšulio skalbyklą ten
ka aplankyti mažiausia du kar
tus, o jei atsiimti žadėtu metu 
nepavyksta, tai kartais dėl tų 
pačių skalbinių tenka keliauti 
dar trečią arba ketvirtą kartą...

Ištisą parą veikiančios auto
matinės savitarninės skalbyklos 
planuotojų akyse dar “ne ma
doj”. Beje, Mokslo ir Technikos 
žurnale (1967-7) rašo, kad Vil
niuje jau pradėtas statyti “che
minio valymo ir skalbimo savi
tarnos fabrikas”, kuriame auto
matiniai įrengimai išskalbsią ir 
išvalysią drabužius klijentij 
akyse... Tipingas rusiškos gi
gantomanijos reiškinys. Mieste, 
kur namuose skalbimo sąlygos 
kraštutiniškai ribotos, juk rei
kia ne skalbimo “fabriko”, — te
gu ir automatizuoto bei didelio, 
— o daugelio mažų, tik tankiai 
išdėstytų automatinių skalbyk- 
lų-džiovyklų.

.Drabužių valymo organizaci
jos vilniškiai planuotojai irgi ge
riau pasimokytų iš vakariečių, 
negu iš rusų biurokratų. (E)

“Nėra bulvių”

Palanga vilioja 
Kremliaus buržujus

Rugpjūčio 10 ir 11 d. visuose 
Vilniaus laikraščiuose buvo pa
skelbtas pranešimas, kad “ilsė
damasis Tarybų Lietuvoje”, kaž
kuriose Šilutės ir Klaipėdos 
įmonėse lankėsi, dairėsi bei su 
vietiniais viršininkais kiek pa
sikalbėjo pats A. Kosygi
nas.

Sprendžiant iš tų pranešimų, 
Kosygino užsukimas šilutėn ir 
Klaipėdon buvo visai kitokio 
stiliaus, negu prieš keletą metų 
Chruščiovo trumpas pasiautėji- 
mas, kai tasai Lietuvos agrono
mams siūlė pasiklausti karvių 
nuomonės, kas geriau Lietuvoj 
auginti... Palyginti su Chruščio
vu, Kosyginas, atrodo, elgėsi tik 
kaip kuklus inspektorius, užsu
kęs ne pareigų ėjimo metu ir sau
godamasis palikti kam nors ne
malonų įspūdį.

Daugiau smalsumo Lietuvoj 
sužadino ne tai, kas tuose pra
nešimuose pasakyta, o tai, kas 
nutylėta. O nutylėta, kada Ko
syginas Lietuvon atvyko, kur 
apsistojo, ar seniai čia ilsisi ir ar 
ilgai dar ilsėsis... Kadangi lan
kėsi Šilutėj ir Klaipėdoj, tai grei
čiausia bus buvęs atvykęs į pa
jūrį, — Palangą, Girulius ar Ne
ringą.

Lig šiol Rusijos valdovai — 
carai ir bolševikai — traukdavo 
vasaroti prie Juodosios jūros, į 
Sočį. Kosyginas bus tyliai su
laužęs ta tradiciją. Ne veltui 
rusai jau praminė Palangą “ant
ruoju Sočiu”. Be to, dabartinę 
rusų “naująją klasę”, sako, Lie
tuvon traukia čia tebejuntama 
“Vakarų atmosfera”. Kosyginas 
irgi bene bus pasidavęs tai pa
gundai, nors ir nelabai tesude- 
rinamai su oficialios bolševizmo 
ideologijos dvasia...

(E)

IZRAELIO ARTILERIJA PRIE EGIPTO 
NUMUŠĖ SOVIETU GAMYBOS LĖKTUVĄ

Prezidentas Bourguiba pataria pripažinti Izraelį
TEL AVIVAS. — Izraelio priešlėktuvinė artilerija numušė 

vieną Egipto lėktuvą netoli Bir Gafgafa miesto, Sinajaus pusiasa
lyje. Antras Egipto lėktuvas paspruko atgal. Numušto lėktuvo 
pilotas žuvo. Egipto lėktuvai buvo abu sovietų gamybos “Suchoj- 
7”. Jų Egiptas gavo iš sovietų jau po karo. Netoli Ismailijos Egip
to ir Izraelio kareiviai susišaudė po to, kai egiptiečiai atidarė 
ugnį į rytinį Suezo kanalo krantą. Izraelio pranešimai sako, kad 
susišaudymas truko apie valandą laiko, žmonių aukų nebuvę. 
Kitas trumpas mūšis įvyko Sirijos pasienyje, prie Quneitna mies
telio. šiame susišaudyme žuvo vienas siras, o vienas izraelitas 
buvo sužeistas.

Besiruošdami arabų valstybių 
galvų konferencijai, arabų užsie
nio reikalų ministerial gavo ne
malonių patarimų iš vieno nuo
saikiausių arabų vadų — Tuni- 
sijos prezidento Habibo Bour- 
guibos. Jis jau seniau, 1965 me
tais rekomendavo arabų valsty
bėms žiūrėti realiai į padėtį Vi
duriniuose Rytuose ir bandyti 
kalbėtis su Izraelio vyriausybe. 
Tada jis buvo karštesnių arabų 
vadų apšauktas išdaviku.

Šį kartą prezidentas Bourgui
ba vėl pakartojo savo mintį. Jis 
nurodė, kad Izraelį pripažįsta So
vietų Sąjunga ir Amerika, Izrae
lis yra Jungtinių Tautų narys. 
Jo nepripažįsta tik arabų kraš
tai. Šitokiose aplinkybėse neap
simoka ignoruoti realybės ir kar
toti šūkius apie Izraelio nušlavi- 
mą nuo žemės paviršiaus, — kal
bėjo Bourguiba. Arabai šitaip 
darydami tik izoliuoja save pa
čius.

Kas pradėjo karą?
Dar daugiau arabams nepati

ko Tunisijos prezidento užuomi
nos apie praėjusio karo priežas
tis. Jis pareiškė, kad Izraelis bu
vo patenkintas savo sienomis, jis 
nereikalavo nei viso Jeruzalės
miesto ar vakarinio Jordano da
lies, nei kitų sričių šiaurėje ar 
vakaruose. Nežiūrint to, buvo 
griebtasi, neapsvarsčius padari
ni!, veiksmų, kaip Izraelio užblo- 
kavimas Akabos įlankoje, nors 
visiems buvo aišku, kad tai pri
vers Izraelį reaguoti. Ir, štai,: 
dabar Izraelio kariuomenė stovi' 
ant Suezo krantų, o arabai vėl ■ 
yra tremtinių kelyje, — aiškino 
prezidentas Bourguiba.

Rugpiūčio 10. d. Tiesa rašė: 
“Šiomis dienomis šeimininkes 
Vilniaus centre, Antakalnyje ir 
kitose vietose pasitiko prie par
duotuvių durų prikabintas rašte- į 
lis “Bulvių nėra”.

Kalta, pasirodo, ne žemė, o tik 
didžioji biurokratija, nes:

“Rugpiūčio 8 d. bazė turėjo 
100 tonų bulvių atsargą. Vadi- į 
naši, praktiškai bulvių yra. Yra i 
prekybos ministerija, kuri va
dovauja vaisių-daržovių preky-l Nėra abejonių, kad Tunisijos j 
bai. Yra ir Automobilių tran- prezidento žodžiai nepadarys įta-; 
sporto ir plentų ministerija, at- kos arabų vadams, susirenkan- 
sakinga už prekybinių organiza- tiems Sudane, šio premjeras ati- 
cijų aprūpinimą transportu. Žo- darydamas užsienio reikalų rai
džiu, viskas yra, tik... gyvento- nisterių konferenciją, ragino vi
jai ne visada gali nusipirkti bul- sas arabų valstybes susivienyti 

ir bendromis jėgomis išvaryti 
Eraelį iš arabų žemių. “Mes tu
rime pašalinti imperialistinio 
priešo agresijos padarinius, — j
kalbėjo premjeras Mohamedas Izraelio valdžia pradėjo griež- 
Ahmedas Mahbouba. “Mes tu- čiau bausti arabų gyvento- 
rime išlaikyti arabų vieningumą ' Jus» kurie bando kovoti pries 
ir mūsų tautos garbę”.

Įtraukia moteris

vų”. (E)

ui

Amerikos naciu partijos vadas Geor
ge Lincoln Rockwell praeitą penkta
dienį iš pašaly buvo nušautas Arling
ton, Va., miestelyje. Policija suėmė 
tos pačios partijos aukštą pareigūna, .
kuris prisipažino nušovęs 49 metu ginklus ir slaugyti sužeistuo-! Izraelis šios politikos kietai lai- 
amžiaus agitatoriy ir naciy partijos . _ Vnci

organizatorių Amerikoje. SIUS.

Izraelio karinę okupaciją. Na
mai, iš kurių arabai apšaudo Iz
raelio kareivius, paprastai yra 

Sirijoje ir Egipte valdžios pro- sulyginami su žeme. Dabar imta 
paganda labai didelę reikšmę griauti ir kaimyninius namus, 
skiria moterų mobilizavimui ka- tuo priverčiant karštesniųjų ara- 
ro reikalams. Tai yra nauja bų kaimynus prižiūrėti, kad ne- 
kryptis arabų kraštuose. Izrae- įvyktų kokių išsišokimų. Netoli 
lyje moterys jau seniai vaidina Hebrono miesto buvo visai su- 
kariuomenėje reikšmingą yaid- griauti du kaimai: Beit Awa ir 
menį. Dabar arabai sako: žydų Beit Mersin. Latruno apylin- 
moterys nėra niekuo geresnės už ' kėše buvo susprogdinta nemažai 
arabų moteris. Sirijos karino- Į namų. Betliejuje policija suėmė 
menėje esą jau apie 13,000 mo-1 40 arabų, kurie kaltinami palai- 
terų. Net ir Sirijos kaimuose kę ryšius su Sirijos teroristais, 
moterų organizacija praveda į Karinė Izraelio valdžia paskelbė, 
įvairius kursus, kuriuose kaimie-! kad visi namai, kuriuose bus ras- 

e tės moterys išmokomos vartoti ta ginklų, bus nugriauti. Iki šiol

Suvažiavo Baltijos 
esperantininkai

Rugpjūčio pradžioje Vilniuje 
buvo Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos esperantininkų suvažiavi
mas. Buvo per 500 dalyvių, jų 
tarpe šiek tiek svečių iš Lenki
jos, Bulgarijos, Vengrijos, ryti
nės Vokietijos, Jugoslavijos ir 
Suomijos.

Esperantininkų klubo pirmi
ninkas Lietuvoj yra Antanas 
Poška, kadaise buvęs žinomas 
Paškevičiaus pavarde. Tada jis 
garsėjo Lietuvoj ne tik kaip uo
lus esperantininkas, bet ir kaip 
dar uolesnis keliauninkas, žy- 

i miausia jo kelionė buvo 1929 me
tais pradėtoji “aplink pasaulį’ 
(su žurnalistu Matu šalčium), 
bet keletą metų pravingiavusi 
daugiausia Indijoj, kur (ypač 
Kašmyre) A. Poška surinko 
daug įdomių (kitų tyrinėtojų 
dar nė ligšiol nepatikrintų ir ne
patvirtintų) duomenų ne tik apie 
sanskrito, bet ir apie kaikurių 
dar dabar tebegyvų Indijos tar
mių panašumus su lietuvių kal
ba. (E)

Šokių paviljonas
Kauno Vytauto parke, kurio 

oficialus vardas dabar — Vytau
to kultūros ir poilsio parkas, rug
pjūčio pradžioj atidarė naują šo- 

■ kių paviljoną, kuriame, anot Tie- 
> sos (rugp. 4), “vienu metu ga
lės kultūringai ilsėtis 1500 žmo
nių”. Pastatą suprojektavo inž. 
A. Kvedarienė.

Tarp ko kita, toks pranešimas 
yra būdingas rusuose įsigalėju
sio kalbos stiliaus lietuvių spau
dos kalbon įsibrovimo pavyzdys. 
Jei parkas, tai būtinai “poilsio ir 
kultūros”, kaip Maskvoj! Dar sa- 
votiškiau skamba, kai sako, kad 
šokių salėje galės “ilsėtis” pus
antro tūkstančio žmonių vienu 
metu... (E)
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IGNAS DAUKUS IŠĖJO...
•

‘ Niekas man nesekė, kad esu čia svečias
nei lelijos žiedas, nei laukų gėlė, 
balti žemės sodai, žemės pievos plačios 
tik siaura, kaip lieptas, mūsų pakelė.”

Bernardas Brazdžionis

Niekas jam nesakė! Vaka
rykščiai surinko išsirpusias 
avietes. Apžiūrėjo, aptvarkė, 
palaistė tūkstanti ' rožių. Ap
raišiojo vėjo siūbuojamas, dar 
nepražydusias, saulėgrąžas. Už 
po.os dienų atostogos. Už 
po o> dienų su Stasyte ir gimi
nini.‘s į Wisconsin^, į lau
kinę, vėsią gamtą, prie tyrų, 
sidabrinių ežerėlių.

Niekas nesakė, kad paskuti
nis jam vakaras Čikagos šiau
rėje, jaukiame šviesių plytų 
namelyje, iki pamatų sukvipu
siame rožių ir visokių lietuviš
kų gėlių aromatu. Nes gėlės, 
daržovės ir vaiskrūmiai buvo 
užgožė visą nedidelį jų kiemą. 
Stambaus Aukštaitijos ūkinin
ko jauniausias sūnus, skirtas 
tėviškei paveldėti, likimui ki
taip lėmus, aistringai “ūkinin
kavo” bent savo miestiškam 
kiemely.

laiko ir vienerių metų šoferių- 
mechanikų mokyklos kursai 
išeiti, šią mokyklą užbaigęs, 
prie vidaus reikalų ministeri
jos išlaikė atitinkamus egza
minus. Daug vėliau, už kelio
likos metų, panašius, tik sut
rumpintus, šoferių kursus jis 
baigė ir Vokietijoje, Ansba- 
cbe, Unrros įsteigtoje šoferių 

mechanikų mokykloje. Be 
to, technikumą lankydamas, 
išėjo ir buhalterijos kursą, iš
mokdamas vesti įvairių siste
mų atskaitomybę. Kaip mato
me, velionio darbštumas buvo 
stebintinas ir energija nepa
prasta (ūkininkaujant baigti 
gimnaziją, o technikumą lan
kant dar porą svarbių, šaluti
nių kursų-mokyklų!)

Paties velionio paliktame 
tarnybos eigos aprašyme ran
dame, kada, kur ir kas jo bu
vo dirbta, štai:

Ignas Daukus, neseniai minęs Balfo darbuotojas, su brolio dukra Pa'auta, 
atvykusia iš Australijos ir besisvečiavusia Chicagoje.

Paskutinį kartą mačiau Igną 
gegužio gale, “Gražinos” spek
taklyje. Sveikut sveikutėlis, 
tiesus ir lieknas, kaip visada, 
vakariniu kostiumu žvilgan
čiais atlapais, jaukia, gera šyp
sena, žvaliu žvilgsniu. Tik pa- 
sikratėme rankas, tik apsikei
tėme keliais žodžiais. Kokiais

Nuo 1932 metų balandžio 1, 
iki 1937 metų birželio 10 tar
nauta Kauno miesto savivaldy
bėje (pradžioje, kaip techniko 

praktikanto, prie Žaliakal
nio keltuvo ir Jablonskio pra
džios mokyklos statybos; vė
liau — Ežerėčių durpyne vado
vauta darbams, kartu einant

žodžiais? Kas beatmins. Ope- laboranto ir sąskaitininko pa
ros rūmų vestibiulyje kunku- reigas; dar vėliau — jis auto- 
liavo tūkstantinė lietuvių mi- busti įmonėje dirbtuvių bei ga
nia, ir tai suvažiavusių iš visų ražo technikas ir sandėlių bu- 
pasviecių Negaišo laiko jis, halteris).
negaišau nė aš. Buvo tik pirma 
pertrauka, tai susitiksime vė
liau. Deja, per kitą pertrauką 
nebebusitikom. Ir rytojaus ry
tą iš Marketparko nebepas- 
kambinau. Kad gi būčiau jaus
te nujautęs!.. . Kad gi 
žinojęs, jog liepos 20 
ryte jo širdis sustos...

buciau .. raionodienos •'

Nuo 1937 metų birželio 10, 
iki 1942 metų galo — eilė tar
nybų susisiekimo ministerijos 
Kelių valdyboje (Rusnės Van
dens kelių rajone laivininkys
tės kontrolierius-inspek torius, 

vyr. braižytojas, rajo
no technikas; Kelių v-bos cen
tre tiltų projektavimo techni-

Mokslai

Ignas Daukus buvo gimęs 
1912 metų balandžio 10 dieną, 
Viktorrškio vienkiemyje, Ka
majų valsčiuje, Rokiškio aps
krity. Jo tėvai: Boleslovas Dau
kus - - Dobkevičius ir Teresė 
Grigonytė. Ūkis stambus, apie 
80 hektarų, gerai tvarkomas. 
Garbinga Daukų-Dobkevičių 
giminė, davusi eilę inžinierių, 
buvo žinoma ne tik Kaune, 
bet ir cariniam Petrapily. Bo
leslovo, ūkininko, visi devyni 
vaikai irgi buvo išleisti į moks-

jkas ir vyr. braižytojas; plentų 
tiltų statybos technikas-inži- 
nierius ir kartu išlaidų 'atskai
tomybės vedėjas; vėl kelių 
statybos centre, ir vėl prie til
tų statybos, inžinieriaus ir vyr. 
buhalterio pareigose; paga
liau — Švenčionių Kelių rajo
no inžinierius).

Nuo 1943 metų pradžios iki 
1944 metų liepos 8 dienos, tai
gi, iki pasitraukimo į Vokieti
ją, “Nevėžio” saldainių fabri
ke Panevėžyje iš pradžių bu
vo vyr. buhalteriu, o vėliau —

inžinierium technikiniu maši
nų prižiūrėtoju.

Tai tik rupus Igno tarnybų, 
jo eitų pareigų Lietuvoje sužy- 
mėjimas. Visą eilę datų, taip 
kruopščiai velionio surašytų, 
išleidau.

Pasitraukęs į Vokietiją, ka
rui basibaigiant ir naciams te
beviešpataujant, iš pradžių 
Ignas gyveno Piritz darbo sto
vykloje netoli Stargard’o mies
to, Pomeranijoje. Pradėjęs kaip 
pakuotojas, paskui buvo per
keltas dirbti į raštinę, prie sąs
kaitybos, kas nacių reiche už
sieniečiui buvo labai neįpras
ta. Vėliau, frontui pajudėjus, 
atsidūręs Bavarijoje, sunkiai 
keletą mėnesių dirbo pas ūki
ninką netoli Eichstatt’o.

Karui pasibaigus, iki pat 
emigracijos į JAV, gyveno ir 
dirbo didelėje išvietintųjų sto
vykloje Rebdorl’e, šalia Eichs
tatt’o. Ten pradžioje suorgani
zavo šoferių kursus ir jiems 
vadovavo. Paskui, Unrros va
dovybės pavedimu, organiza
vo įvairias dirbtuves, įsteigė 
stovyklos darbo skyrių. Paga
liau IRO vadovybės buvo pas
kirtas stovyklos inžinierium.

Į Ameriką 1949 metų vasarą 
atvažiavęs, kurį laiką gyveno 
pas giminaičius ūkininkus ne
toli Michigan City, Indianoj. 
Greitai atsidūrė ir įsikūrė 
Čikagoje. Paskutinius kelioli
ka metų dirbo lietuvių, naujų
jų ateivių, įsteigtoje inžineri
jos įstaigoje Venta Enginee
ring.

Visuomeninė veikla

Kaip matome, velionis Ignas 
gyvenime pritaikė, panaudojo 
visus eitus mokslus, nuo žemės 
ūkio mokyklos, iki techniku
mo. Ir dirbo jis be sustojimo, 
be poilsio net ir tuomet, kai

dirbama buvo beveik be atly
ginimo (nacių okupacijos me
tais Lietuvoje), ar kai dirbti 
buvo, daugelio nuomone, tie
siog beprasmiška (išvietintų
jų stovyklose).

šalę visų aukščiau išvardin
tų duoną pelnančių tarnybų, 
Ignas Daukus gražiai pasireiš
kė ir visuomeninėje veikioje. 
Tik dėl jos, tos visuomeninės, 
neapmokamos, savanoriškos 
veiklos čia ir rašoma ilgesnė 
velionies biografija. Nes tik 
visuomenine veikla žmogus 
tampa asmenybe, nusipelno 
pagarbos, palieka ilgai neiš
dildomus pėdsakus.

Dar Lietuvoje Ignas priklau
sė skautų sąjungai ir buvo vyr. 
skautas. Išvietintųjų stovyklo
je Vokietijoje skautiškai veik
lai jis ypatingai atsiduoda. Lie
tuvos Skautų sąjunga tremty
je jį paskiria Rebdorfe vei
kiančio “Nemuno” tunto tun- 
tininku (1946 metais), o vė
liau jis yra skiriamas A. Ba
varijos rajono lietuvių skau
tų vyčių vadu.

Nėra, tur būt, nei vieno, lie
tuvybe besidominčio Čikagos 
tautiečio, kuris nebūtų žino
jęs apie Igno Daukaus veiklą 
Balfe. Ištitą dešimtmetį velio
nis išbuvo Balfo Čikagos aps
krities iždininku, kruopščiau
siai ir precižiškiausiai vesda
mas visą atskaitomybę. Reikia 
tik įsivaizduoti, kiek darbo tu
rėjo įdėti, kiekoje knygų kiek 

| skaičių prirašyti, kiek prane
šimų dešimtyse suvažiavimų 
ir šimtuose susirinkimų atlik
ti! Kurį laiką yra buvęs ir Bal- veik

fo darbuotoją, pastatė šalia 
anksčiau mirusių pačių di
džiųjų: Sofijos Barčus, P. Gri- 
bien. s, Noros (rugienės.

Be to, velionis yra reiškęsis 
ALIAS (inžinierių-archi tektų) 
bei Lietuvių Bendruomenės 
veikloje ir bendradarbiavęs 
spaudoje, įskaitant Nabjienas.

Žmogus

Nepaprastą aktyvumą , dar 
jaunystėje išvystos (dirbti ir 
mokytis, arba iš karto lankyti 
dvi mokyklas), tokiu Ignas li
ko visą gyvenimą. Kad sale tie
sioginių darbų vis daug laiko 
rado ir visuomeninei veiklai, 
reikia dėkoti ir jo gyveninio 
draugei, Stasei Ulickaitei — 
Daukuvienei. Jiedu susituokė 
1913 melais ir per dvidešimt 
ketverius bendro gyveninio 
metus visada vienas kitą parė
mė, padrąsino, papildė. Nors 
vaikus nepaprastai mylėjo, sa
vo vaikų jiems nebuvo lemta 
susilaukti. Užtai, kai Ignas 
“dresiravo” nesuskai tomus 
skautukus, arba kai Balfe dar
bavosi, kad našlaičių vargus 
sumažintų, Stasytė buvo sale 
jo su patarimu ir paguoda.

Rytų aukštaitis Ignas turėjo 
būdingus aukštaičiui privalu
mus: šnekumą, atvyrą širdį, iš 
karto šimtą sumanymų. Ka
dangi gyveno labai “nulietu- 
vėjusioj” šiaurinėj Čikagoj ir 
kadangi kiti mūsų giminės 
spietėsi apie Marketparką, re
tai Daukuose teprisiruošda- 
vom panakvoti. Bet kai nuva 
žiuoda tai kalboms nebūdavo 
galo nei dieną, nei naktį. Jis 
žinojo visą savo ir mano gi
minę iki kelioliktos kartos ir 
vedė plačius susirašinėjimus 
su Lietuva, Australija, Sibiru, 
Rusija. Tūkstančius nuotrau
kų rodydavo iš viso pasaulio, 
vis su artimaisiais, jų vaikais 
ir vaikų vaikais. Tūkstančius 
nuotraukų buvo pasidaręs pats, 
nes foto aparatą, atrodo, ir 
gulti eidamas sale lovos pasi
dėdavo. Tiesa, ne visos jo nuo
traukos buvo geros, bet apie 
visas buvo ko kalbėti... Be
je, dabar, jam amžinai išėjus, 
verčiu savo nuotraukų šūstis, 
randu kelias dešimtis ir Igno 
darytų,4ik niekur, o niekur ne
randu jo paties veido...

Politiniuose ginčuose jis be- 
nedalyvaudavo, ar bent

jiems aistros neturėjo. Sueida
vo su visais žmonėmis, nuo 
kunigų iki ružavųjų ir su vi
sais rasdavo kalbą. Aišku, bol
ševizmo nepakentė ir laukė, 
kaip visi mes, to baisaus reži-

to direktoriumi. Paskutiniu 
metu buvo iš iždininko parei
gų pasitraukęs ir pasiėmęs 
tvarkyti Balfo archyvą, 'tei
singai V. R. “Drauge” (1967. 
VII. 24) velionį Igną, kaip Bal-

Jus. Nors Ignui, jauniausiam iš 
sūnų, kaip minėjau pradžioje, 
buvo numatyta neskaidoma tė
viškė, bet, dėl viso pikto, ir 
jam buvo leista pasiekti daug 
daugiau, negu ūkininkui rei
kalinga. Toks tėvo atsargumas, 
kaip matysime, buvo labai pro
tingas.

Igno mokslai prasidėjo Duo
kiškyje, mažame bažnytkaimy
je tėviškės pašonėje. Ten 1921 
metais jis baigė pradžios mo
kyklą, o 1926 metais— ir že
mesniąją žemės ūkio mokyk
lą. Kad nors viena koja vis pa
siliktų tėviškės ženuje, į gim
naziją tėvas Igno neleido, bet 
sudarė sąlygas jam privačiai 
gimnazijos kursą baigti. Po 
žemės ūkio mokyklos, tais pa
čiais 1926 metais jis išlaikė 
egzaminus į trecią Skapiškio 
vidurinės mokyklos klasę, o 
1931 metais Kaune, Lietuvos 
Mokytojų Profesinės Sąjungos 
gimnazijoje suaugusiems, eg
zaminų keliu, gavo brandos 
atestatą.

Sekantis ir paskutinis Igno 
mokslų laiptas buvo Valstybi
nis Technikumas Kaune. Jo 
statybos skyrių 1934 metais 
baigęs, Ignas gavo statybos in
žinieriaus-techniko laipsnį.

Darbai

Sakiau, technikumas — pas
kutinis mokslų laiptas. Turiu 
galvoje, kad tai paskutinis lai
ptas aukštyn. Gyvenimui ruo
šdamasis, akiratį Ignas plėtė 
į šalutines sritis. Dar tebelan- 
kydamas technikumą, jis rado

mo galo. Prenumeravo visą lie
tuvišką spaudą (išskyrus ko
munistinę) ir skaitydavo, kiek 
tik dar atliekamo laiko atras
davo. Augino ir nepaprastai 
mėgo gėles, ypač rožes, kurių 
visokias rečiausias atmainas tu 
rėjo. Valdydavo laiku, su saiku 
patį sveikiausią maistą. Negė
rė (išskyrus vieną-kitą stikliu
ką didelių balių metu), nerū
kė, vengdavo kavos ir kitokių 
širdžiai kenkiančių stimulian- 
tų. Niekada rimčiau nebuvo 
sirgęs ir sveikata nesiskundė. 
Jo artimieji jam buvo nutarę 
šimto metų amžių...

Toks, bent labai paviršuti
niškai ir labai rupiai, buvo Ig
nas Daukus — žmogus.

Sudiev. ..

Penkiasdešimt penki pava
sariai, ir Tavo širdis sustojo. 
Liko Tavo išėjimo neįsivaiz
duojanti mylimoji, liko dūsau
janti giminė, draugai, bendra
darbiai ir Balfo šelpiamieji. 
Liko daug nepastatytų tiltų ir 
daug nenušluostytų ašarų. Li
ko (jau pražydusios) saulėgrą
žos, vėjo plakamos pivonijos 
ir visaip žydinčios, visaip kve
piančios rožės. Iš O’Hare ae
rodromo tebekyla milžiniškų 
lėktuvų spiečiai ir Wisconsino 
eglynuose žvilga sidabriniai 
ežerėliai. Šį kartą Tu paėmei 
ilgesnes atostogas ir išėjai lau
kti, kol ji sugris, kol susirinks 
visa giminė. Išnyko distanci
jos tarp Viktoriškio ir Čika
gos, tarp vakar ir rytoj.

Mielas Ignai, mano tolimas 
Broli! Kai vieną po kito nese
niai mudu išnešėm senolių 
karstus į Michigan City kapi
nes, jokiu būdu negalvojau,

kad greitai Tu būsi reikalingaš 
mano patarnavimo. Deja, aš 
negalėjau ir Tu žinai, kokį 
pokštą likimo ironija buvo 
iškrėtusi. . . Ką padėtų verk
šlenimas, kad išėjai pusės 
amžiaus, kad Tavo darbai ne
baigti? Tavo išėjimas dar kar
tą įrodė, kad niekas nežino 
dienos, nei valandos ir kad ne 
visų metai yra vienodo ilgio. 
Mes Tau linkėjome šimto, bet 
Tu susp jai savo darbus už
baigti per psšimtį.

Ilsėkis ramiai. Tebūna Tau 
lengva Motina Žemė! Sudiev!

Al j on sus N akas

Atjauninimas, bet kol kas 
tik šunims ir katėms...
Vak. Vokietijos Bayer firma 

pagamino pirmąją seriją table
čių prieš šunų ir kačių senėjimą.

Tas preparatas vadinas Debe- 
nal, ir jis paveikia šunų ir ka
čių sklerotinį, liguistą organiz
mą taip, jog seni gyvuliai at
gauna jaunatvišką šviežumą, jų 
plaukai ima blizgėti, bet table
tės šunų ir kačių amžiaus nepra
ilgina, o tik gražina jiems fizi
nį jaunystės apsukrumą, gyvu
mą.

Vokiečių mokslininkai tikisi, 
jog tai būsiąs pirmas žingsnis i 
“gyvybės eliksirą” žmonėms iš
radimą,.

Pagrįstas nepasitikėjimas

— Bet tu tik ir esi baisiai ne
pasitikintis, vis dairaisi ir dai
raisi į kabyklą, bijai kad kas 
tavo apsiausto nepavogtų!

— Atsarga gėdos nedaro, ypač 
kai jau pusė valandos, kai tavo
jo apsiausto kabant nebematau.

Iš Indianos pabėgę 3 kaliniai pasiekė Nebraska. Ten juos policija 
norėjo sustabdyti, bet jie nušovė vieną policininką. Policijo apšau
dė jų automobilį, kuris buvo matomas paveiksle. Visi kaliniai suim

ti, vienas sužeistas.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

vyriausybės

INSURED4
METAMS

CHICAGO, ILL. 60636

Federalinės ... 
■pd ra ūdos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
tais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8 Sell and redeem U. S. Bondn
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ „„ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ __ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY __________ 9:00 A.M. — 8:00 PJVL
FRIDAY ______________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Barcelona, 1967 m. liepos 25 d.
Susirūpinęs, šios dienos nu

matytos programos atlikimu, nu
budau ir atsikėliau anksčiau, bet 
išėjęs j miestą ligi pašto dėžu
tės, nustebau, kad miestas šian
dien, antradienį, buvo šventadie
niškai pasipuošęs vėliavomis, o 
praeiviai — apsirengę nekasdie
niškais drabužiais.

Grįžęs į viešbutį sužinojau, jog 
iš turistinio sekretariato skam
binęs žmogus ir atsiprašęs už vą- 
karykštį užsimiršimą, kad šian
dien esanti šventojo Santiago, 
Ispanijos šventojo patrono ir 
globėjo, diena, ir kad ta proga 
įstaigos būsiančios uždarytos, o 
būsiančios, kaip ir visada, atda
ros bažnyčios ir, — į priešvaka
rius, — bulių kovos Monumentai 
arenoje, į kur mums pataręs ne- 
sivėlinti, bet nuvykti bent va
landą anksčiau susipažinti su 
bulių kovos pasirengimais. Nie
ko kita neliko daryti, kaip tik 
prisitaikyti prie esamos ispa
nų šventės sąlygų ir laukti.

Kad laukimas nebūtų tuščias, 
mes, visi trys užsieniečiai pasi
prašėme viešbučio savininką 
nors bendrais bruožais apibūdin
ti mums bulių kovos eigą, jos 
prasmę ir kita ką, kas yra susiję 
su šiuo beveik tik vienoj Ispa
nijoje praktikuojamu “sportu”.

Šeimininkas, atrodė, net labai 
patenkintas mūsų domėjimusi 
šia ispanų mėgiamiausia sporto 
sritimi ir mielai davė mums aiš
kų įvadą apie bulių kovas..

Kadangi lietuvių visuomenėje 
ligi šiol buvo labai maža kas ži
noma apie Ispanijos bulių kau
tynes, tai šiame savo laiške no
rėčiau pasidalinti su mielais laik
raščio skaitytojais tuo, ką teore
tiškai iš paties ispano esu gir
dėjęs ir ką vėliau praktiškai are
noje savo akimis matęs, kaip ir 
anksčiau, nė kiek nevengdamas 
visus tuos vaizdus įrėminti į sa
vo grynai asmeninių įspūdžių ir 
išvadų rėmus, su kuriais kiek
vienam skaitytojui yra pilniau
sia laisvė sutikti arba nesutikti.

Bulių kautynės (corrida de 
toros — lietuviškai išvertus, bū
tų “bulių bėgimas” arba “bulių 
lakstymas”) užsieniečių papras
tai laikomos žiauriu ir kankinan
čiu gyvulių paskerdimu, nužudy
mu. Ispanui bulių kautynės yra 
labai kilnaus, tauraus sporto 
rungtynės, kuriose, tiesa, pa
prastai visuomet gyvulys prala.- 
mi, kuriame betgi ir žmogus sta
to savo gyvybę ant kortos.

Ispanijoj esą apie 300 tokių 
bulių kautynių arenų (plazas de 
toros), kurių Madrido ir Bar- 
celonos arenos kiekviena su be
veik po 30,000 žiūrovams vietų, 
esą visoj Ispanijoje didžiausios. 
Vienas bulių kautynių seansas 
susidedąs iš šešių arba net iš 
astuonių atskirų oulių kauty
nių. Kautynių laikas su kiekvie
nų atskiru bulium esąs nustaty
tas maždaug neilgiau kaip pusė 
valandos.

Bulių kautynių sezonas prasi

dedąs nuo Velykų ligi spalio mė
nesio visų sekmadienių ir kitų 
didžiųjų švenčių popiečiais, o 
kai kada ir šiokiomis dienomis. 
Tiktai šiaurės Ispanijoje ir Ka- 
talonijoje (išskyrus Barcelona) 
bulių kautynės vykstą tiktai di
džiųjų religinių ir tautinių šven
čių dienomis.

Nors šiaip ispanai visų savo 
pareigų ir darbų pradėjimo at
žvilgiu nesą punktualūs (Ope
ros premjeros pradedamos puse 
valandos vėliau, negu skelbia
ma, nes turį būti numatomi ir vi
si aukštosios visuomenės damų 
“užsimiršimai” ir susitrukdy- 
mai, besipuošiant premjerai ge
riausiais ir naujausios mados 
drabužiais, ne kasdien dėvimais 
briliantais ir kitomis moterų tu
aleto prašmatnybėmis), bet bu
lių kautynes jie pradeda su ne
paprastu sekundės tikslumo 
punktualumu. Todėl ir visa bu
lių kautynių publika susiren
kanti taip pat labai punktualiai.

Kautynės prasidedančios ir iš- 
sivykstančios į keletą jau nuo 
seniai iš anksto nustatytų sce
nų ir etapų. Pirmutinė scena — 
visų su buliais kovotojų ir visų 
kitų dalyvių įžengimas į are
ną (passa de las cuadrillas) sa
vo tradiciniuose marguose išsiu
vinėtuose kostiumuose, šią mar
gai spalvotą tviskančią somą 
esą jokiu būdu nereikėtų pra
leisti !

Paskui einąs įvadas — vaidini
mas, kada taip vadinami apsiaus- 
tininkai (capeadores) su savo ro
žinės spalvos apsiaustais (capas) 
pradedą erzinti į areną įleistą ir 
visu smarkumu bėgiojantį bulių.

Tik nuo tada prasidedanti 
pirmoji svarbiausia ir tkroji bu
liaus kovos su žmogum dalis, ka
da ant arklių raiti jietininkai 
(picadores) savo taikliu ieties 
dūriu į patį byliaus gūbrį sten
giasi įerzintą, bulių sutramdyti.

Antroji svarbiausia kovos da
lis (suerte de banderillieros) 
prasideda, kai ateina bent trys 
vienas po kito banderiljeriai 
kiekvienas su dviem 75 cm. ilgio 
banderiljomis (taip vadinamos 
įvairiaspalvėmis vėliavikėmis pa
puoštos metamos ietys) priešais 
bulių ir meta jas abi kartu į bu
liaus sužeistą gūbrį. Šios me
tamos ietys turi savybę, kad įs
meigusios į mėsą, jos ten užsika
bina ir laikosi, o buliui laksant 
su jomis po areną, jį dar daugiau 
erzina ir kankina.

Trečiajame šios kovos etape 
(suerte de mater), matadoras 
(lietuviškai tai būtų žudikas, 
nes “matar” tiek ispanų, tiek 
ir portugalų kalba reiškia “už
mušti”, “nužudyti”) savo 90 cen
timetrų ilgio kalaviju turįs bulių 
nužudyti, kiekvieną sykį jį vis 
erzindamas savo raudona drobu
le (muleta), po kuria laikąs pa
slėptą savo kalaviją, šis mik
lus ir buliui apgaulingas žaidi
mas su raudona skraiste esąs vi
sų laukiamas įdomiausias ir auk
ščiausias visos tos besitęsiančios 
kovos taškas. Kiekvienas mik-

St. Louis sportininkas Charlie Johnson pasiustas į Fort Sill, Okla. Jis yra JAV kariuomenės lei
tenantas, jam teks dvejus metus tarnauti.

lūs matadoro judesys ir išvengi
mas visai artimų buliaus ragų, 
publikos esąs garsiai ir entu
ziastiškais šūkiais įvertinamas, 
lygiai kaip kiekvienas jo klaidin
gas judesys ir atstu laikyma
sis nuo buliaus ragų esąs taip 
pat temperamentingai nušvilpia
mas.

Didžiausias publikos džiaugs
mas ir krykštavimas išsiveržiąs 
tada, kai matadorui pavykstą 
bulių užmušti pirmuoju kalavijo 
smūgiu pataikant į tarpupetėje 
esamą mirtinąją, bet vos paš
to markutės dydžio, vietą. Ant
raip — jis turįs kartoti savo lai
mę vis iš naujo.

Ant žemės parkritusiam bu
liui puntiljerius (puntilleo — 
dūrikas) suteikiąs malonės dūrį.

Sėkmingas matadoras, arenos 
prezidento arba direktoriaus pa
rėdymu, kaip trofėjus gaunąs 
vieną arba ir abidvi buliaus au
sis ir jo uodegą, kurią jis, eida
mas aplink visą areną, su džiaug
smu rodąs krykštaujančiai pu
blikai.

Jei bulius prieš matadorą at
kakliai ir ilgai kovojo, tai jo la
voną trys arkliai arba asilai ap
velka aplink visą areną. Tik da
bar publika krykštauja ir plo
ja nebe matadorui, bet nužudy
tajam buliui.

Kovoti su šešiais buliais — 
kaip kad ir šios dienos progra
moje yra numatyta, — paprastai 
esą skiriami trys matadorai arba 
torerai. O kuriam iš jų teks 
su kuriais buliais kovoti — esą 
traukiami burtai.

Visas bulių kovos arenas ati
tinkamais buliais aprūpiną tam 
tikri arenos bulių auginimo 
ūkiai, kurie dažniausiai esą ku
rio nors markizo, hercogo, ar ku
rio nors kito didžiūno arba tur
tuolio nuosavybė.

Kas iš mielų mano prietelių 
yra apdovanotas biznio percepci
ja, tas gali pastebėti, kad šiame 
bulių kovos žaidime ne visi vie
nodai dalyvauja ir ne visi dali
nasi tais pat įspūdžiais. Gali bū
ti, kad retkarčiais kuris nors bu
lius išleidžia nelaimingam ma
tadorui vidurius ir nevieną sen
joritą priverčia išlieti daug la
bai karčių ašarų dėl to jaunuo-

Vakar Kapucinų gatvėje pa
tiestuose Ispanijos ir kitų šalių 
iliustruotuose laikraščiuose ma
čiau, kaip tuos, net ir lietuviš
kus, saliūnus, barus ir likersto- 
rus dabar tvarko tamsiaspalviai 
Amerikos piliečiai, pirmiausia 
iškerdami visus skaniausius li
kerius, vynus ir paprasčiausią 
viskę, o paskui, kad niekas ne
begalėtų surasti neapmokėtų jų 
sąskaitų, padegdami ir tuos sa
liūnus ir tas krautuves, kuriose 
būdavo pardavinėjami visi ge
riausi prie gėrimų užkandžiai.

Nesaugu pasidarė ir pas dėdę 
Šamą už pečiaus...!

Akivaizdoj tokių nepramaty- 
tų įvykių, čia man norisi pasiū
lyti visiems naujiesiems biznie
riškiems mūsų JAV-bėse esa
miems imigrantams ( nuo kai ku
rio laiko pradėjusiems skirstyti 
ne tik daiktus, bet ir žmones pa
gal tai, kiek dolerių kuris yra 
vertas), apdrausti savo turtus, 
perkeliant juos į Ispaniją ir įstei
giant čia pavyzdingus arenos bu
lių auginimo ūkius. Bus dides
nis pelnas ir bus ramiau negu 
Amerikoje. Be to, čia bus gali
ma jaustis geriau net negu Lie
tuvoje, nes čia šventasis Jurgis 
nesąs degraduotas — nužemintas 
į paprastą pilietį, bet kaip bu
vęs, taip ir tebesąs laikomas ne 
tik šventuoju, bet nepaprastu 
šventuoju — Katalonijos patro
nu. Jo diena, balandžio 23 d. 
esanti švenčiama kaip didžiulė 
šventė su gėlėmis, knygomis, vė
liavomis — procesijomis ir su 
bulių kautynėmis, per kurias 
bent šeši arba aštuoni buliai šv. 
Jurgio garbei pakloja arenoj sa
vo raguotas galva.

Visi trys užsieniečiai sąmoks
lininkai, susitarę šiandien po pie
tų pirmą sykį pamatyti Barcelo- 
nos Monumentai — arenoje bu
lių kautynes, menkai pietus te- 
valgę, sėdime kiekvienas užsida
ręs savo kambary. Aš nežinau, 
ką kiti du galvoja, o jie — ne
žino, kas mano galvoje dedasi. 
O iš mano galvos kažkaip ilgai 
neišnyksta vos neseniai prieš pa
baigą viešbučio savininko pasa
kytoji mintis, kad tapti geru to- 
reru arba toreadoru galįs tiktai

tas, kieno gyslose tekąs ispaniš
kas kraujas ir kuris esąs gimęs 
Ispanijoje. Lygiai taip pat ir 
bulių kautynių meną tegalįs tei
singai įvertinti tiktai ispanas.

Paskui mintys skrieja kažkur 
toli į jaunatvės dienas, į kaime 
praleistą vaikystę su visais, pas 
lietuvišką ūkininką lygiateisiai 
gyvenančiais, dvikojais paukš
čiais ir keturkojais gyvuliais, ku
rie mano vaikystės laikais man 
visi buvo ne kas kita, o tik geri 
artimi draugai. Ir Purplys — 
katinas, “poteriaująs” į mano au
sį, buvo draugas, ir prie ma
no kojų begulįs šunelis Margis 
— draugas, ir visi žirgeliai, jau
teliai ir žalmargės būdavo tik 
draugai, kuriuos skriausti arba 
žudyti nekildavo mintis.

Dviem broliam pabėgus į Ame
riką ir I-jo Pasaulinio Karo me
tu likus man vieninteliam vy
riškiui šeimoje, žąsis ir avis mė
sai piaudavo mano motutė, o 
kiaulei paskersti ji pasikviesda
vo savo brolį, mano dėdę ir krikš
to tėvą Juozą Bražionį (neper
seniausiai mirusį Sibiro trem
ty).

Pjaunant avį, aš visada išeida
vau iš namų, nes niekaip nega
lėdavau pakelti to, piaunamos 
avies, tylaus nuolankumo, tary
tum, kažkurio nebylio susitai
kymo su savo pražūtingu liki
mu...

Mintyse sugretinu tą savo vai
kystės laiką su šia diena ir jau
čiu, kad savo samprotavimuose 
ispanas yra taip pat teisus ir 
bet koks mano nusistatymas ne
gali būti jam privalomas. Iš ant
ros pusės, su savo lietuvišku-kai- 
mišku praktiniu išauklėjimu ir 
savo nusistatymu aš pasijuntu 
nesąs vakarietis, nes prieš bu
lių žudymą jau a priori esu nu
sistatęs ir ispano nuomonė man, 
kaip kitokio išauklėjimo žmogui, 
taip pat nėra privaloma. Jei jau 
ne kitaip, tai bent remiantis de- 
mokratybės principais mes tu
rime teisę palikti abu lygiai tei
sūs žmonės, žinoma, kiekvienas 
savo kevale. (B. d.)

■NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
"'A RAKŠTIS JŲ AKYSE

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Popiežius vėl barasi, ypač su olandų kunigais

Popiežius Paulius vėl viešai 
išbarė tuos Rymo katalikus, 
kurie aiškina, esą praeitojo 
ekumeninio bažnyčios susirin
kimo (Vatikano II sau Kary
bos) nutarimai leidžią disku
tuoti pagrindines doktrinas, 
šis vėliausias popiežiaus pa
barimas yra vienas iš gero tu
zino jau anksčiau jo darytų 
persergėjimų, siekiant sudrau
sti tam tikrą progresyvinę ten
denciją, besireiškiančią bažny
čioje po Vatikano II santary- 
bos, Įvykusios 1962-1965 me
lais.

Savo kalboje keliems tūks
tančiams maldininkų (pilgri- 
mų) popiežius įkalbinėjo ti
kinčiuosius saugotis ir vengti 
“ultra-reforminių tendencijų”, 
pasireiškusių bažnyčios santa- 
rybos susirinkimo įkandin. Jis 
ypač barė tuos, kurie bando “pri
skirti santarybai visokiausias 
naujenybes, nueidami net liek 
toli, kad pradeda kelti klausi
mus dėl fundamentalinių kata- 
likizmo doktrinų, aiškindami, 
jog bažnyčios skelbiamosios 
tiesos esančios tik opinijos da
lykas”.

šie popiežiaus pakartotiniai 
barimai ypač su įdomumu se
kami Olandijos katalikų, ku
rių kunigai šiuo metu turi ga
na gyvus teologinius disputus 
su Roma dėl dviejų labai pla
čiai perkamų knygų, kuriose 
kaip tik yra; aptariami funda- 
nien faliniai bažnyčios dalykai.

Dievo kapas . . .
Viena tų knygų yra 178 pus

lapių leidinys, parašytas šv. 
Augustino ordino friaro tėvo 
Roberto Adolfs, pavadintas 
“The Grave of God” (Dievo 
kapas).

“Jei bažnyčia nepasikeis”, 
rašo toje knygoje kun. Adolfs, 
“ji neturi jokibs ateities. Ne
juntamai ji pasidarys labiau 
ir labiau tik pareiginių funk
cijų atlikinėtoja socialinėje 
santvarkoje, kuri esmėje yra 
susieta su nekrikščioniška ide
ologija. Ji palaipsniui pati 
sau išsikas duobę, kuri tuo 
pačiu metu bus ir Dievo ka
pas.”

Adolfs teigia, kad bažnyčia 
turi atsisakyti visų savo pre
tenzijų į pasaulinę galią ir 
skatina hierarchiją išsivilkti 
iš savo “renesanso puikybės”, 
ta pačia proga patardamas, 
kad ir popiežius nusimestų sa
vo karališkus rūbus, apleistų 
Vatikano palocius ir apsigy
ventų pačioje Romoje.
šiomis dienomis tas pats kun. 

Adolfs parašė laikraštyje “New 
Christian:” “Kiekvieną kartą 
kai popiežius kalba, jis prime
na senąją atmosferą, senąją 
bažnyčios struktūrą. Iš to gali
ma daryti tik vieną išvadą, 
kad popiežius arba yra pupe- 
tas (virvelėmis traukiamoji 
lėlė) konservatyvių Kurijos 
kardinolų rankose, arba — ir

tai atrodo tikresnis dalykas 
jis pats yra konservatorius iki 
gyvo kaulo.”

Nors Knyga “Dievo kapas” 
gavo iš olandų vyskupo impri
matur, vis dėlto Augustino or
dino generolo padėjėjas buvo 
tėvą Adolfą pasišaukęs “bro
liškam dialogui”. Adolfui bu
vo perskaityta kažkokio ano
ji vmo parašyta jo knygos kri
tika ir liepta, kad jis atsakytų 
į dešimtį sudėtingai surašytų 
klausimų bažnyčios mokymo 
reikalais su perspėjimu, esą 
jei neatsakysi, bus uždrausta 
toliau rašyti. Be to Adolfui bu
vo įsakmiai patarta sustabdy
ti savo knygos tolimesni spaus 
dinimą. f no tarpu byla stovi 
taip, kad kun. Adolfs atsisakė 
atsakyti į tuos 10 klausimų, aiš
kindamas nenorįs tuo būdu sa
ve įvelti, o knygos leidimą pa
liko leidėjui žinotis.

"Eretiškas" katekizmas
Antras Olandijos katalikų, 

kunigų ginčas su Vatikanu yra 
dar rimtesnis, paliečius visą 
Olandijos vyskupiją. Tai yra 
didelė, 625 puslapių knyga 
katekizmas, gavęs Olandijos 
kardinolo A If rinko imprima
tur ir taip pat nepaprastai per
kama knyga.

Tas katekizmas, pavadintas 
D c. Nicuive Katechismus, yra 
darbas nemažiau kaip 150 
ekspertų, parašytas nebe vai
kų stiliumi, o rimtiems suau
gusiems žmonėms ir aiškina 
bažnyčios doktrinas neseniai 
praėjusio Vatikano II susirin
kimo dvasioje (Olandų kardi
nolas Bernard Jan Aitrink Va
tikano II santaryboje buvo 
vienas iš pažangiausiųjų baž
nyčios atstovų).

Praeitą rudenį grupė kon
servatyvių olandų pasauliečių 
nusiuntė popiežiui Pauliui pro
testą, reikalaudami pravesti 
oficialų to katekizmo ištyrimą. 
Senosios gvardijos kardinolai 
Vatikane protestui pritarė, 
kad pilna investigacija esą rei
kia padaryti. Ypač jie nepaten
kinti tuo, kaip šiame katekiz
me aiškinamas “nekaltas pra
sidėjimas” ir “originale nuo
dėmė”, Katekizme aiškinama, 
kad “originalei pirmajai (įgim 
tajai) nuodėmei* mes nepriva
lome skirti ypatingos svarbos, 
kadangi daug svarbiau yra 
faktas, kad žmogus šiandien 
nusideda”. Be to, konservato
riai olandai ir jų užtarėjai Ku
rijoje sako, kad naujasis ka
tekizmas eina prieš oficialų 
bažnyčios mokymą apie Eu
charistiją, gimdymų kontrolę, 
žmogaus “dūšią” ir angelų bu
vimą. ..

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų 
4i% e 5?% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS | mūsų vierintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU sipsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

lio mirties, bet bulių auginimo 
fazendos savininkas visuomet 
tik uždirba. Tik paviršutniškai 
paskaičiuokime: Ispanija turi 
tris šimtus bulių kautynių are
nų. Kiekvienoj arenoj žūna per 
vieną seansą mažiausiai šeši bu
liai. Taigi, tik per vieną šventę 
visoj Ispanijoj žūva 1,800 bu
lių ! Kiek tat bulių žūva per vi
są sezoną ir kiek tie žuvę buliai 
atneša pezetų bulių auginimo 
ūkių savininkams?!

. Daug kas iš mano mielų prie
telių lietuvių JAV-bėse yra nu
ėję į biznio sritį. Nebe vienas 
iš tų mano tautiečių yra įsigijęs 
saliūnus, barus ir likerstorus. — 
Aš čia vos susilaikiau nepasakęs 
vis dar senybiškai — nelietuviš
kai — “karčiamas”. Bet kar- 
čiama, kaip ir smuklė, yra juk 
nusmukę ir nelietuviški žodžiai. 
Visai kitaip jau skamba “saliū- 
nas”, “baras” ir kiti lietuviški 
pavadinimai, lygiai kaip ir mūsų 
lietuviški tradiciniai ryžiai, be
riami lietuviškiems jaunave
džiams, vos išėjus jiems iš baž
nyčios...

‘mW iN" t&rifeSTA
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarkef !-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

i UNIVERSAL 
\ SAVINGS

—
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Industrines imperijos kūrėjas
Pereitą ketvirtadienį Honolulu mieste, Havajuose, 

mirė išgarsėjęs industrialistas Henry J. Kaiseris. Mirė 
jis sulaukęs senatvės, 85 metų amžiaus.

Velionis Kaiseris buvo savo rūšies stebukladarys: 
pradėjęs faktiškai iš nieko, jis sukūrė tikrą industrinę 
imperiją, kurios vertė, kaip apskaičiuojama, siekia 
$2,400,000,000. Per metus jo kontroliuojamos įvairios 
pramonės ir biznio Įstaigos daro $1,800,000,000 apyvartą.

Kaiseris gimė 1882 m. gegužės 9 d. Sprout Brook, 
New Yorko valstijoje. Jo tėvai buvo imigrantai iš Vo
kietijos ir gyveno gana vargingai. Dėlei to ir jaunasis 
Kaiseris buvo priverstas, sulaukęs 13 metų, apleisti mo
kyklą ir ieškoti darbo. Jo pirmas darbas buvo krautuvė
je, o mokestis — pusantro dolerio per savaitę.

Taip jis pradėjo savo karjerą. Pasižymėdamas ne
paprastu sumanumu, išradingumu ir energija, jis vis 
nerimo ir ieškojo ko nors geresnio. Jį viliojo vakarai, 
kur, jo manymu, buvo daugiau progų “prasimušti”. Ir 
iš tiesų tokių progų jis ten surado. įsikūręs Spokane 
mieste, Washingtono valstijoje, jis pamažu pradėjo įsi
traukti į visai naują jam sritį, būtent statybą, kurią jis 
vis labiau ir labiau plėtė, statydamas įvairius fabrikus, 
tvenkinius, tiesdamas kelius.

1921 m. savo biznio būstinę Kaiseris perkėlė į Kali
forniją, Oakland miestą, iš kur ir vadovavo įvairiems 
savo bizniams bei pramonėms. Vadovavimu iš savo būs
tinės jis nepasitenkindavo: pats asmeniškai keliaudavo 
apžiūrėti, kaip jo koks biznis ar pramonė veikia, per 
metus dažnai padarydamas apie 75.000 mylių. Jo būs
tinės telefonų naudojimo saskaita per metus siekdavo 

x$300,000!
Kaiseris, kaip jis pats sako, labiausiai pasistūmėjo 

pirmyn 1927 m., kai su Kuba padarė sutartį keliams 
tiesti ir tiltams statyti. Jo bendrovė pratiesė ten 200 
mylių kelio ir pastatė 500 tiltų. Prie to darbo dirbo 6,000 
kubiečių. Nežiūrint to, kad tie darbininkai nebuvo pa
tyrę, darbas buvo baigtas anksčiau, negu sutartyje bu
vo numatyta. Kaiserio bendrovei buvo sumokėta 20 mi
lijonų dolerių.

Beplėšdamas savo biznį, Kaiseris organizavo vis 
daugiau bendrovių, kurios skverbėsi i naujas pramonės 
sritis. Įsigijo jis visą eilę kasyklų: geležies rūdos, va
rio, anglies, aliuminio ir kitokių. Statė fabrikus, plieno 
liejyklas bei kitokias įmones. Buvo pradėjęs gaminti net 
automobilius, kurie betgi didelio pasisekimo neturėjo.

Tačiau gal pats didžiausias Kaiserio nuopelnas kraš-

1967 m. rugsėjo mėn. 2-3 
dienomis, Tryliktosios Kana
dos Lietuvių Dienos Montrealy- 
je numatyta sekanti minėjimo 
tvarka.
Šeštadienis rugsėjo 2 d.
10. vai. 30 min. Krepšinio tur
nyras, Verdun Catholic High 
School 6100 Champlain Blvd. 
Verdun.

Dalyvauja: Montrealio Spor
to Klubas “Tauras”, Toronto 
“Vytis” ir Toronto “Aušra”. 
Salė pasiekiama autobusais 
108,107, ir 58. 1 vai. p.p. Tau
tinių šokių grupių, t chorų ir 
tautinių šokių orkestro pasi
rodymas expo 67 ribose, Band 
Shell “E” (Band Shell “E” 
expo 67 oficialiame vadove 
pažymėta Nr. 317, puslapis 20, 
expo services “E”), vieta leng
vai pasiekiama iš expo express 
stoties Place of Nations, ir yra 
tarp Irano, (Austrijos, Šveica
rijos ir Belgijos Paviljanų.

tui buvo prekinių laivų statymas. Kai prasidėjo karas, vo kraštui.

Amerikai labai trūko prekinių laivų įvairiems karo rei
kmenims gabenti. Reikėjo skubiai gabenti amuniciją, 
ginklus, maisto produktus bei įvairius kitus dalykus. 
Visa tai buvo reikalinga ne tik Amerikos kariuomenei, 
bet ir Amerikos sąjungininkams: jų kariuomenei ir jų 
gyventojams (pastariesiems ypač buvo reikalingi mais
to produktai).

Kaiseris, kuris jokio patyrimo neturėjo laivų staty
mo srityje, tuoj suorganizavo bendrovę laivams statyti. 
Pirmą laivų statyklą jis įsteigė Richmonde, Kaliforni
joje. Vėliau prie Ramiojo vandenyno jis įsteigė dar pen
kias laivų statyklas ir vieną prie Atlanto pakraščio.

Iš pradžių buvo reiškiamas nepasitikėjimas, ypač 
po to, kai Kaiseris paskelbė, jog jo statykloje laivas bus 
pastatytas vienos savaitės bėgyje.

Atrodė, jog tai yra neįmanomas dalykas. Niekas iki 
to laiko per vieną savaitę laivo nebuvo pastatęs.

Tačiau, kas kitiems buvo neįmanoma, Kaiseris pa
darė. Panaudodamas visiškai naujus metodus laivam0 
statyti, jis pajėgė 10,500 tonų prekinį laivą pastatyti 
per 4 dienas ir 15 valandų! Kai visos septynios Kaiserio 
laivų statyklos veikė, tai kas dieną buvo pastatomas 
naujas prekinis laivas. Be to, dar buvo statomi ir maži 
lėktuvnešiai.

Iš viso Kaiserio laivų statyklose buvo pastatyta 
1,490 prekinių laivų, kurie buvo pavadinti “Liberty” 
laivais, ir kaipo tokie pagarsėjo visame pasaulyje. Tie 
laivai sudarė Amerikos laivyno vieną trečdalį ir suvai
dino nepaprastai svarbų vaidemnį karo metu.

Kaiseris rūpinosi ne tik savo įvairiausių įmonių pra
plėtimu, bet taip pat ir savo darbininkų gerove. Strei
kai jo įmonėse beveik nežinomi. Rūpinosi jis ir bendrai 
žmonių sevikatos reikalais, įsteigdamas Kaiserio fonda- 
cijos medikalės globos programą. Pagal tą programą 
yra steigiami medikališki centrai ir ligoninės. Norintie
ji tais centrais bei ligoninėmis pasinaudoti, užsirašo 
sveikatos plano nariais, mokėdami palyginti nelabai di
delius mokesčius. Vadinasi, lyg ir apsidraudžia. Tokių 
narių Kalifornijos, Oregono, Washingtono ir Havajų 
valstijose priskaitoma apie 1,250,000.

Tai toks buvo Kaiseris, kurio gyvenimas pasižymė
jo nepaprastais darbais ir nepaprastais nuopelnais sa-

Atvažiavusieji Metro, išlipę St. 
Helene stotyje, eina i dešinę 
nuo Pavilion du Telephon ir 
už Irano Pavilijono yra Band 
Shell “E”.

Pasirodyme dalyvauja: Tau
tinių: šokių — šokėjų grupės: 
Chicagos “Grandis”, Hamilto
no “Gyvataras”, Londono Bal
tija”, Montrealio “Skaučių Vy
čių”, Toronto “Gintaras”, ir 
Waterburio “Sūduva”, šokiams 
vadovauja p. G. Breichma- 
nienė, Tautinių šokių orkestrui 
vadovauja p. Inž. Z. Lapinas, 
Montrealio Aušros Vartų Pa
rapijos mišrus choras, Diri
guoja Mme. M. Roch.

Visi programos dalyviai ren
kasi prie Aušros Vartų Para
pijos, punktualiai 9 vai. repe
ticijai, ir po to j u transportu 
pasirūpina Lietuvių Dienos 
Komitetas.

7 vai. 30 min. vakaro, Susi
pažinimo Balius, Paul Sauve

salėje, 4000 Beaubien St. E. 
(Pie IX ir Beaubien gatvių 
kampas). Važiuoti Pie IX Blvd, 
autobusu Nr. 139 iki Beau
bien g-vės. Važiuojantieji ry
tų vakarų kryptini, Beaubien 
gatve autobusu Nr. 26 iki Pie 
IX Blvd. Baliaus metu bus: 
Renkama Iškilioji Kanados 
Lietuvaitė, “Miss Lithuania,” 
Loterija, šokiai ir bufetas. Šo
kiams gros gera kapela. Įėji
mas baliun, 2-50 dol.
Sekmadieni, rugsėjo mėn. 3d. 

11 vai. Pamaldos R. Katalikam 
Expo 67 bažnyčioje, St. Denis 
ir St. Catherine g-vių kampas. 
Pamaldose dalyvauja Jo Exce- 
lencija Vyskupas Vincentas 
Brizgys.

Važiuoti St. Denis kryptimi 
Metro ar autobusu Nr. 31 ar 30, 
St. Cattherines kryptyje, Met
ro, arba autobusas ,Nr. 15.

11:30 vai. Pamaldos Evange
likam, Liuteronų Bažnyčioje, 
3594 Jeanne Mance gatvėje. 
Pamaldas laikys kun. A. Žilins
kas. Važiuoti autobusu Nr. 80 
Park Ave. iki Prince Arthur, 
išlipus eiti rytų kryptim į Jea
nne Mance gatvę. Metro va
žiuojant išlipti Place des Arts 
stotyje ir važiuoti autobusu Nr. 
80, šiaurėn iki Prince Adthur.

1 vai. 30 min. Krepšinio fi
nalinės rungtynės, Verdun Cat
holic High School salėje, 6100 
Champlain Blvd. Verdun. 2. 
val. 30 min. Aktas — Koncer
tas, Salle Claude Champagne 
200 Bellingham Rd. Outre- 
mont.

Koncerto programoje daly
vauja: 1. Lilija Šukytė sopra
nas, Metropolitan Operos So
listė,' akomponuoja M. Jan 
Behr, Metropolitan Operos di
rigentas. 2. Hamiltono tautinių 
šokių ansamblis “Gyvataraa”, 
vadovauja p. G. Breichmanie- 
nė. 3. Tautinių šokių muzikos 
orkestras, vadovauja p. Z. La
pinas. 4. Montrealio Aušros 
Vartų Parapijos mišrus cho
ras, diriguoja Mme. M. Roch. 
Bilietai kainuoja: Suaugu
siems, 3.00 dol. Jaunimui ir 
Studentam 1.50 dol.

Važiuojant autobusu Nr. 51, 
Queen Mary Rd. Maplewood 
Ave. pole St. Catherine Rd., 
St. Joseph Blvd., išlipti prie 
Bellingham Rd. 150 yrd. iki 
salės. Važiuojant autobusu Nr. 
119, Laird, Rockland, Mont 
Royal, išlipti prie Bellingham. 
Rd.

Paikinimo aikštės nėra, bet 
yra plati gatvė, (aklina) ir 
nedidelė aikštė prie salės.

Po Akto — Koncerto visi 
vyksta į expo 67 pasirodymą. 
Programos dalyviai specialiais 
autobusais nuvežami į le St. 
Helene, apsirodymo vietą. Visi 
kiti autobusais vyksta: autobu
su Nr. 51 iki Metro Laurier 
stoties, arba autobusu Nr. 119 
ir Nr. 97 iki Metro Mount Ro-

A. Mošinskis domisi senomis knygomis
Sutuokęs savo sūnų ir Los An

geles mieste suruošęs puikias 
vestuves, inž. Algirdas Mošins
kis su šeima atvyko į Chicago 
ir apsistojo pas savo giminietį 
inž. Algirdą Didžiulį.

Inž. Mošinskis, apžiūrėjęs Chi- 
cagą, praeitą savaitę užėjo į Nau
jienas. Jis norėjo susipažinti su 
seniausiu ir tiksliausias infor
macijas teikiančiu lietuvių dien
raščiu. Naujienas jis skaito, jam 
rūpėjo susipažinti su redakto
riais, pamatyti dienraščio spaus
tuvę.

Inž. Mošinskis yra didelis lie
tuviškos knygos mylėtojas. Jam 
rūpi dienraštis, bet jis taip pat 
rūpinasi ir lietuviška knyga. Pa- 
pasakopo, kokius sunkumus 
Brazilijos lietuviams sudaro di
deli monetariniai sunkumai. 
Amerikoje spausdinta knyga 
Brazilijos lietuviams neįmano

yal stoties, iš čia Metro į lie 
St. Helene. Išėję iš stoties eina 
kairėn pro maudykles į Pasi
rodymų aikštę, “Piste et Terre 
Plein” arba Track and Field” 
anksčiau vadinta Plein de Je- 
ux, oficialaus vadovo psl. 21. 
Nr. 359.

Programai pasibaigus visi 
expo 67 programos dalyviai, 
expresu važiuoja į Place D’- 
Acuel, iš ten autobusu Nr. 168” 
“Special” į nakvynės vietą, 
919 Bishop Power St. “Spe
cial” autobusas Nr. 168 iš Pla
ce D’Acuel išeina 5,6,7,8,9,10, 
11, ir 12 vai. Programos daly
viai pervežami Lietuvių Die
nos Komiteto lėšomis. 10 vai. 
vakaro Jaunimo šokiai šv. Ka
zimiero Parapijos salėje, 3426 
Parthenais St., antroji gatvė į 
rytus nuo Delorimier Avė., 
prie Sherbrooke St. E.

Šokiams gros geras orkest
ras ir programos dalyviai bus 
pavaišinti.

Pasilinksminimo šeiminin
kas — atsakingas asmuo p. S. 
Geležiūnas. Programų dalyviai 
eina nemokamai, visi kiti mo
ka po 1 dol.

Visais transporto reikalais 
rūpinasi Inž. A. Kličius.

Šeštadieny atvykusius pro
gramos dalyvius pavaišina pus
ryčiais Vyr. Skaučių “Vaidilu
čių” būrelis.

Salėse tvarką palaiko Skau
tės ir L. K. Mindaugo kuopos 
Šauliai.

Pasiklydusieji, ar kitos In
formacijos reikalingi, skambi
na šeštadieny nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro telefonu 
768-0037, kitu laiku 366-7639. 
Nakvynių reikalu kreiptis pas 
J. Adomaitį, 591 Gerald St. 
LaSalle P. Q. Tel. 366-7639.

Lietuvių Dienos Komitetas

ma pirkti. Pirmon eilėn jam rū
pėjo gauti lietuviškom organi
zacijoms knygų papigintomis 
kainomis. Bet inž. Mošinskis do
misi ir senomis lietuviškomis 
knygomis. Jis pats turi geroką 
senų knygų pluoštą, be to, kny
gas jis pirkęs ir pardavinėjęs. 
Nepaprastai daug įdomių istori
jų Mošinskis yra girdėjęs ir pats 
išgyvenęs. Geriausia bus, jei 
leisime jam pačiam apie senas 
knygas papasakoti:

— 1947 metais atvykęs į Bra
ziliją, neturėjau darbo, — pra
dėjo pasakoti inž. A. Mošinskis. 
— Gyventi reikia, tai ir dirbti 
reikia. Pradėjau pardavinėti 
knygas. Pradėjau nuo savųjų. 
Man pavyko iš Lietuvos atsivež
ti į Braziliją kelias savo knygy
no knygas. Nenorėjau su jomis 
skirtis, bet reikėjo. Nepardaviau 
nei vienos, liečiančios Lietuvos 
praeitį, bet pardaviau kelias ver
tingas senas knygas. Jų tarpe 
buvo keletą inkunabulų, medinė
mis raidėmis spausdintų penkio
likto šimtmečio pabaigoje. Pa
vyko parduoti kelis iliustruotus 
Viduramžių rankraščius. Už tas 
senas knygas gavau net $3,000. 
Tai buvo didelė parama ne tik 
man, bet visai mūsų šeimai, su
sidedančiai iš 9 asmenų, šeima, 
kaip matote, buvo gausi, bet dar
bingas buvau tiktai aš vienas.

— Rio de Janeiro mieste, — 
toliau tęsia inž. Mošinskis, — 
užėjau į valstybės centralinį kny
gyną — Biblioteca Nacional. Su
siradau atsakomingus pareigū
nus ir pasakiau jiems, kad tu
riu apie 3,000 retų dalykų. Ten 
įeina septyniolikto ir aštuonio
likto šimtmečio medžio raižiniai, 
liaudies kūryba, daugiausia lie
čianti rusų ir baltgudžių praeitį. 
Pasakiau, kad visi yra gražūs 
dalykai, ranka spalvinti. Menas, 
bet yra mažai dar ištirta sritis. 
Norėčiau atiduoti juos į geras ir 
saugias rankas, kad nesunyktų, 
būtų išsaugota.

Beisbolininkas Jack Aker turėjo su
mokėti $250.00 piniginę baudą Kan
sas CityAtlety klubui už tai, kad drį

so pakritikuoti teisėją.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

26
— Siunčia tau gražiausius linkėjimus. 

Ir teisme prisipažino, kad tave myli. Jis 
lik tuo kaltas, kad į judantį krūmą šovęs 
ir per klaidą Vincukui pataikęs. Manyda
mas jį nušovęs, begaliniai išsigandęs. Jis 
norėjęs tariamai nušautą Vincuką pasi
imti, bet malūnininkui ikursčius, paliko 
jį aklam likimui. Kas nužudė malūninin
ką, teismas neišaiškino. Būk rami, Saliut, 
— savo nuomonę pareiškęs, susigūžo ir, 
tyliai atatupstas išslinkęs, išsigandusioms, 
pasakė:

— Karštis! Tuojaus gydytoją! Ko jūs iki 
šiol laukei? Aspirino! Neduokit gerti! Gy
dytoją pristatysiu aš, — taręs išskubėjo 
namus ir Uliui įsakė:

— Greit pakinkyk bėrį ir, kiek arklio 
kojos išneša, važiuok į Salaką gimdančiai 
Salei parvežti gydytoją! Arklio negailėk, 
nes žinok, Uli, kad gelbėsi dvi gyvybes! 
Gimdyvė dega karščiu. Kraują, tur būt, 
prieš tai jau užkrėtė bobos! Dieve padėk 
tau, — padėjo pats Ulini kinkyti arklį.

— Dieve! Nesuprantu, kas Savūnuos 
pasidarė! Ir tas viskas Kalėdoms! Atva
žiuoja Vytautas ir ras gi naujienų! — ai
manavo Monika Raudienė.

— Vajėzau! Taigi, žiūrėkit: Salė gim

do! O Kuosa... — glamžydama prijuostę, 
stebėjosi ir Ona.

Purvui su gruodu taškantis iš po bėrio 
kanopų, Ulis išdardėjo.

24
— Pirm negu patirsite teismo eigą, gink 

Dieve, nepaskelbkit salei sprendimo! 
Tuo būtų didžiai pakenkta jos sveikatai. 
Kas reikėjo jai, pasakiau, — nusivilkda
mas sermėgą įspėjo Justas Rauda ir atsi
dėjęs pasakojo: •

— Būdamas liudytojas, kaltinamojo 
akto skaitant negirdėjau, bet iš girdėtų 
kalbų teisme ir aplinkybių supratau, jog 
Valys Kuosa buvo kaltinamas tyčia šovęs 
į Vincuką, kad jį nužudytų. Todėl, many
damas jį nušovęs, prieštaraujant malūni
ninkui Grundai, panėšėjęs įbrukęs durpy- 
nan ir liūnan. Kad šis‘baisus nusikaltimas 
nepaaiškėtų, vakare ir malūnininką tyčia 
nustūmęs nuo užtvankos į turbinas. Už 
tuos iš anksto apgalvotus, gerai paruoštus 
nusikalstamus darbus prokuroras pareika
lavęs teismo skirti laisvės atėmimo baus
me iki nusikaltėlio gyvos galvos, laikant 
jį sunkiųjų darbų kalėjime.

— Vajėzau! Reikėjo dar pridėti ir už 
Salės prigavimą tam latrui, — susijaudi
nusi pridūrė Ona.

— Kuosa neprisipažinęs kaltas ir teis
mui pareiškęs, jog esą kaltas tik tuo, kad 
klaidingai manydamas krūme buvus kiš
kį į kurį ir šovęs, bet per tą nelaimingą 
klaidą pataikęs buvusiam krūme Vincu

kui. Supratęs ką padaręs, nes manęs jį 
nušovęs, begaliniai išsigandęs ir norėjęs 
tučtuojau jį nešti tėvams. Bet pribėgęs 
malūnininkas ėmė keikt, sakydamas: 
“Kvaily, tu prakeiktas kvaily! Argi ma
nai, abu išsiduosime?” Jis pasiūlė pamur- 
gdyti lavonėlį liūne, kur daugiau jo nie
kas nesurasiąs. Bijodamas baisių pasek
mių, sugundžius ūmai malūnininkui, nu
nešę lavonėlį į liūną, kur su malūnininku 
drauge ir palaidoję. Grįždami į namus su 
Grunda susitarę apie baisų įvykį tylėti, 
nors sąžinė ir nedavusi ramybės. Jos kan
kinamas norėjęs nusižudyti. Tuo save ir 
laikąs kaltu. Kas nužudęs Grundą, neži-* 
nąs.

Nukentėjęs Vincukas teismui pasakęs, 
kaip Valys jam grąsęs, sakydamas: “Vis- 
tiek tave pagausiu, rūpužiuok!” Išpasako
jo, kaip malūnininko buvęs paprašytas 
pabūti už varovą: kadangi lynoję ir krū
mai buvę šlapi, išvertęs kailinukus, palei 
krūmus link medžiotojų baidęs kiškius. 
Kadugių krūme įsipainiojęs ir daugiau 
neatsimenąs... Tik atgaivintas ligoninėj, 
kaiką vėliau, kaip sapne, prisiminęs. Li
goninėj sąmonę atgavęs, tuojaus policijai 
ir, vėliau, tardytojui sakęs, kad girdėjęs, 
lyg sapne, malūnininką sakant: “Kvaily, 
tu kvaily! Argi išsiduosime abu?” Bet 
teisme sakęs, kad tik iš ligoninės išėjęs 
tiksliai prisiminęs, ką tuomet malūninin
kas pasakęs: “Kvaily, tu prakeiktas kvai
ly! Ką padarei? Mus abu pražudei!” Po 

to buvęs nešamas, lyg sapne, tarsi trenk
tas ir Kuosa pasakęs: “Mat jį velniai! Čia 
jo niekas nesuras!”

Vytenis iki tol atidžiai klausęs įsi
terpė :

— Ponas !Taigi, Vincuko teisingas pa
sakymas ligoninėj! Teismui duotas pareiš
kimas, gali būti, jau Goštautui pamokius!

— Teisingai, Vytenį! Tu sumanus vai
kelis. Papasakok, kaip subarė mane teisė
jas.

— Ponui nuodugniai paliudijus Vincu
ko suradimo aplinkybes ir pradėjus nuo
monę reikšti, jog Valys Kuosa negalėjęs 
nužudyti Grundos, įpykęs teisėjas su
draudė sakydamas: — “Tamsta esi tik 
liudininkas ir neturi teisės neklausiamas 
savo nuomonės reikšti! Sėsk!” — papasa
kojo karščiuodamasis Vytenis.

Justas Rauda užsirūkęs tęsė:
— Elena Gruodienė paliudijo, kad iš

vykdamas medžioklėn sustabdė malūną, 
ir abudu linksmi išvyko. Bet nelauktai 
greit sugrįžo ir buvę nešnekūs, paniurę... 
Malūną vėl paleido ir iki sutemos jame 
darbavosi. Sutemus, pastebėjusi išvyks
tantį dviračiu Kuosą. Atvyko ir su miltais 
išvyko nepažįstamas jai ūkininkas. Po to 
velionis buvo atėjęs pypkės užtaisyti ir vėl 
išėjo; vėliau girdėjusi besisukant tuščias 
girnas ir norėjusi eiti pažiūrėti, bet atsi
radęs Kuosa užklausęs. “Kur ponas?” At
sakymo negavęs, vėl išskubėjęs. Neužil
go sustojo ir malūnas. Girdėjusi Kuosą 

šūkaujant, poną šaukiant. Jau ir abudu 
susirūpinę ėjo ieškoti. Neradę malūne, da
vėsi prie užtvankos, kur Kuosa pamatė 
turbinose ir velionį!

Dailiai apsirėdžiusi Elena teisme lai
kėsi ramiai, santūriai ir, dėl vyro mirties, 
nesijaudino. Atrodė, su įvykiu apsipratusi.

Bružų krautuvininkas paliudijo: tą va
karą buvo atvykęs dviračiu Valys Kuosa 
ir nusipirkęs tabako, papirosų.

Ūkininkas paliudijęs, kad malūninin
kas buvęs išsiblaškęs: miltus sumaišęs ir 
už malimą, vietoj grąžos, visus paduotus 
pinigus grąžinęs. Nei Kuosos, nei ko kito 
malūne ar pakely grįždamas nematęs ir 
nesutikęs.

Apskrities gydytoj as-teismo ekspertas 
pareiškė, jog lavoną apžiūrint ir skro
džiant, smurto žymių nerasta. Mirties prie
žastimi buvus: uždusimas, atseit, patekus 
į vandenį, prigėrimas. Nukentėjęs Vincu
kas į krūtinę gavęs šešis šratus, nuo ko, 
kraujui nubėgus, sąmonės netekęs. Jei ne
būtų buvęs pajudintas, galėjęs mirti. Or
ganizmo išjudinimas buvęs naudingu kvė
pavimui ir kraujo apytakai. Nuo šalčio, 
drėgmės ir kitų sąlygų gavęs paralyžą ir 
todėl visam gyvenimui netekęs 75-80% 
darbingumo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

T«ief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vat vak.
šeštad. 2—4 vai 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rax. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. afiso: HE 4-1414, rax. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais J—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArdan 3-7278

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 pępiet.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ix 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; p R 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 »t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Je? neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

r ei. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

a,? p. Šileikis, o. p.
jO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
*^L Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629
Telef.: P Ros pec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oni.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklu* ir rėmu*.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(treciad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 ■ 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. x . _______ _

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairhų atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAŠ
MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS 

Kainos pas mus nuo 50 dol. 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
r A «J -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

MIRĖ HULDA
Prieš porą metų Chicagos 

Lietuvių Tautinėse kapinėse 
palaidojom auditorių/Juozą P. 
Varkalą, o praeitą šeštadienį 
Summit, N. J., miestelyje mi
rė jo žmona Hulda E. Varka
lienė, paskutinius dvejus me
lus gyvenusi pas savo sūnų.

Ponia Varkalienė buvo suo
mė. Ji vadinosi Hulda Eline 
Nykannen. Jiedu susipažino 
Chicagoje, pamilo viens kitą, 
susituokė, išaugino šeimą ir 
kartu dirbo naudingą darbą 
sau ir visiems amerikiečiams.

Auditorius Juozas P. Var
kala įbuvo veiklus žmogus. Jis 
suorganizavo visą eilę visuo
meninių ir prekybinių; organi
zacijų, buvo veiklus valdybų 
narys, nuolat ruošė įvairius 
darbo planus. Jis dalyvaudavo 
konferencijose, kvietė savo įs
taigoje ir namuose įvairius 
pasitarimus. Varkalienė paži
no daugelį lietuvių, juos vaiši
no ir pati pas daugelį vaišino
si. Ji mėgdavo pasikalbėti įvai
riais dienos klausimais. Ji tu
rėjo tais klausimais savo pa
žiūras, kurias visuomet aiškiai 
pasakydavo, o jeigu kildavo 
reikalas, tai jas gindavo.

Varkalienė kurį laiką gyve
no Lietuvoje. Lietuviškai ne
kalbėjo, bet su lietuvių tautos 
praeitimi ir dabartimi buvo 
gana gerai susipažinusi. Pas
kutiniu metu ji lietuvius daž
nai pakritikuodavo, bet vis dėl
to ateidavo į jų ruošiamus 
meinius banketus, kuriuose ras 
davo daug draugų ir su jais 
noriai pasikalbėdavo. Kiekvie
nam, susitikusiam su velione 
ir pasikalbėjusiam, būdavo 
aišku, ką jį galvoja vienu ar 
kitu politiniu ar dienos klau
simu.

Huldos tėvas buvo suomis 
geležinkelietis. Jis turėjo dide
lę šeimą, kurios jaunimas va
žiavo į Ameriką. Anksti, į Mil
waukee pas brolį, atvažiavo 
ir Hulda. Tuo metu Milwaukee 
mieste buvo daug vokiečių, 
estų ir suomių, bet jaunai Hul- 
dai nebuvo kas ten veikti. Ji 
atvažiavo į Chicago, pas savo 
tetą, dirbusią International 
House virtuvėje. Hulda čia ga
vo kambarį, duoną ir darbo, 
ir ryžosi mokytis muzikos ir 
šokių.

Tuo metu Chicagoje mokėsi 
jaunas Juozas P. Varkala. Jis 
taip pat gyveno prie Chicagos 
Universiteto veikiančiame In
ternational House. Ten buvo 
didokas skaičius įvairių tau- 

. lybių jaunų studentų. Juozas 
P. Varkala .jau buvo pramo
kęs angliškai. Jis turėjo drą
sos imtis iniciatyvos sudėtin
giems projektams. Internatio
nal House ruošė vokiečių, ai
rių,ispanų ir kitų tautų šven
tes. Juozas P. Varkala, kitų 
padedamas, ryžosi dar prieš 
Pirmąjį Pasaulio karą Chica
gos Universitete suruošti Lie
tuvių Dieną.

Ryžtis suruošti Lietuvių Die
ną, vienas dalykas, bet sugebėti 
ją tinkamai suruošti — jau vi
sai kitas dalykas. Pats Varkala 
tais laikais dalyvavo Chicagos 
kvartete, bet tada Chicagoje 
nebuvo giesmininkės, kuri bū
tų galėjusi gražiai Lietuvos 
himną sugiedoti. Savo rūpes
čiais Juozas Varkala pasidalino 
su jauna Hulda.

— Jeigu jau nerandi lietu
vaitės, kuri galėtų universite
to salėje Lietuvos himno su
giedoti, tai jį paigedosiu aš, — 
tarė Hulda.

’ Pradžioje pats Varkala nc- 
. norėjo tikėti, kad toks daly

kas būtų galimas. Jis žinojo, 
kad lietuvių kalba esanti kito
kia, kad žodžių tarimas užsie
niečiams gana i sunkus, kad 
himnas turi būti aiškiai ir gra
liai giedamas.

— Jeigu aš pramokau ang
liškai, tai galėsiu pramokti ir 
lietuviškai, — padrąsino jau
noji Hulda. — Reikia tik pa
siryžusio mokytojo.

Abu tuojau sėdo prie Lietu
vos himno. Pirmiausia Varka
la jauną suomę išmokė himną

taisyklingai kiekvie- 
tarti, kiekvieną žodį 
o vėliau sėdo prie 
muzikos.

dideliam 
pirmoji

VARKALIENĖ
skaityti, 
ną žodį 
suprasti, 
gaidų ir

Lietuvos himną Hulda iš
moko, kaip poterius. Him
nas jai patikęs, nes kiekvienas 
sakinys yra prasmingas.

Atėjus Lietuvių Dienai, Hul
da apsirengė lietuviškais tau
tiniais drabužiais ir, 
orkestrui grojant,
universiteto salėje sugiedojo 
Lietuvos Himną. Tai buvo pa
ti didžioji lietuvių šventė Chi
cagoje. Ji buvo suruošta dar 
prieš Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimą. Visa ameri
koniškoji ir negausi lietuvių 
spauda apie Huldos Nykannen 
sugiedotą Lietuvos himną pla
čiai rašė. Kiti nežiųojo, kad 
Lietuvos himną giedojo suo
mė, bet lietuviai labai gerai 
tą žinojo. Jie pradėjo ieškoti 
lietuvių vyrų ir moterų, ku
rie galėtų Lietuvos Himną su
giedoti.

Lietuviai buvo patenkinti 
jauna suome, o Juozo Varka- 
los džiaugsmui tada nebuvo 
galo. Po Lietuvių Dienos dviem ; 
jaunuoliam dar labiau sekėsi 
šokti. Jiedu laimėjo geriausių 
Chicagos šokėjų kontestą. Šo
kis juodu supažindino, šokis 
prie bendro darbo nuvedė, šo
kis juodu ir pas teisėją nuve
dė, kuris juodu surišo bendrai 
gyvenimo kelionei.

1913 metais Harvester Co. 
pasiuntė Juozą P. Varkalą į 
Rusiją atskaitomybės vesti. 
Netoli Maskvos, Liubercy prie
miestyje, Harvester turėjo sa- 

' vo dirbtuves, kuriose gamino 
žemės ūkio mašinas.. Kartu su 
Varkala Maskvon išvažiavo ir 
Hulda. Ten gimė Varkalų vai
kai. Iš Harvester Co. knygve- 
džio, už kelių metų Varkala 
lapo visos Liubercy dirbtuvių 
direktorius.

Leninui pagrobus Rusijos 
valdžią ir primetus savo dik
tatūrą visam kraštui, Varka- 

. lienė su vaikais išvažiavo į 
Suomiją, o Varkala ištisus me- 
tus dar tebegynė amerikiečių

Harvester Co. teises. Sovie- 
valdžiai viską konfiskavus 

užkorus baisų badą ir tero- 
visam kraštui, J. P. Varka- 
pabėgo iš sovietų Rusijos, 

susirado Suomijoje žmoną ir 
grįžo į Ameriką.

Kelis metus Varkalai gyve
no Chicagoje, o vėliau Michi
gan valstijoje jiedu įsigijo ūkį. 
Už kelių metų Michigan City 
primiestyje, vadinamame Long 
beach, Varkalai įsigiji vasar
namį, kuris buvo paruoštas 
vasarai ir žiemai. Paskutiniu 
dešimtmečiu Varkalai gyveno 
Longbeach namuose, esančiuo
se beveik visai prie ežero.

Sunegalėjusį Juozą P. Var
kalą ilgas savaites žmona slau
gė ir prižiūrėjo namuose, bet 
vėliau jis buvo išvežtas į St 
Pierre, Ind., slaugymo namus. 
Hulda Varkalienė kiekvieną 
savaitę lankydavo savo vyrą. 
1965 metų gegužės pabaigoje 
ponią Varkalienę ištiko šir
dies smūgis, o 1965 m. birželio! ta...” 
1 dieną mirė Juozas P. Varka- Uošvis visiškai 
la. Hulda Varkalienė negalė-' “Tas nulis esi pats”.

LOVEIKIS vTM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

M. G.šeima.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUCį 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Išgarsėjusi Dorothy Lamour dabar 
dirba Las Vegas teatre. Jai tenka 
pasirodyti "Hello Dolly" komedijoje. 
Artistė Ginger Rogers taip pat pasi

rodo tame pačiame teatre.

jo dalyvauti savo vyro laidotu
vėse, nes buvo paraližuota.

Serganti Hulda Varkalienė 
buvo išvežta pas sūnų Joseph 
C. Varkalą. Rugpiūčio 23 die
ną ji buvo palaidota Westfield, 
N. J., miestelio Fairview kapi
nėse. Be sūnaus Joseph C. Var- 
kala, Clevelande gyvena Vai
kaiti duktė Mrs. Helen Kelly 
su

ir 
tų 
ir

Tikisi “pagydyti” 
Michigano ežerą

Federaliniai pareigūnai Wa
shingtone pareiškė, kad jų įsi
tikinimu Michigano ežeras dar 
nėra tiek užterštas, kaip Erie 
ežeras, ir galimas pagydyti, tik 
truks dar keli metai, kol pasi
rodys rezultatai, ir tai parei
kalaus “milžiniškų sumų pi
nigų”. Ypač teksią akylai pri
žiūrėti kompanijas, kurios iki 
šiol mažai tepadarė ežerui nuo 
savo pramonės atmatų apsau
goti. Tuo tarpu ežero teršimas 
nemažėjus, o palengva didė
jąs. ..

PAS LAIKRODININKĄ

Vienam daktarui pagedo laik
rodėlis. Daktaras jį nunešė laik
rodininkui. Laikrodininkas ap
žiūrėjęs pasakė, “Taisyti čia nie
ko nereikia, tik laikrodėlio spy
ruoklė yra susilpnėjusi. Reikia 
laikrodėlį užsukti dukart per 
dieną.

— Suprantu, suprantu”, atsa
kė daktaras, pridurdamas, “už
sukti prieš ar po valgio ?”

NULIS

Bimbalaitis apsivesdamas ga
vo 8,000 dolerių pažadėto krai
čio, bet gavo tik 800.

Nesulaukdamas žadėto, sykį 
susitikęs uošvį, jis mandagiau
siai pasakė. “Noriu pono uošvio 
dėmesį atkreipti 
kraičiui dar vieno

j faktą, kad 
nulio trūks-

nemandagiai.

A.

KAZIMIERA ZABLOCKAITE
Mirė 1967 m. rugpiūčio mėn. 26 d., 11:50 vai. ryto, sulaukusi pu

sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: seserys: Karolina Schonwald, Ona Venskus su 

šeima ir kiti giminės ir draugai; Lietuvoje liko dvi seserys: Marcelė 
Laurinaitienė, jos vyras Steponas ir Marusė Stonienė, jos vyras Justi
nas ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Antradienį, rugpiūčio 29 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios Į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Zablockaitės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586- 1220GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-23454

1410 So. 50th AVL, CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONBITIONED KflHJCKB

MAŠINOMS VTETX

REpublic 7-8600 REpuMfe 7*8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Ašsociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

1(^21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Praeitais metais 63 metu kino artistas Cary Grant ir 30 metu jo žmo
na Dyan Cannon buvo labai laimingi, bet šiais metais jaunoji žmona 

jau prašo perskyrų.

kaitą skaitė grupei baigiančių 
kursantų. Rugpiūcio 23 d. S. 
Vaišvilienė davė seriją paskai
tų demonstracijų visiem kur
santam apie anglų kalbos pris
tatymą ir medžiagą Montessori 
klasėje. Susidomėjimas buvo 
toks didelis, kas Vaišvilienė 
pakviesta duoti daugiau pa
našių paskaitų kalbos srityje 
sekančių metų Seminaruose.

— 1966 1967 mokslo m c
tais Chicagos apygardoje vei
kė lituanistinio švietimo insti
tucijos: Pedagoginis Lituanis
tikos Institutas, kuriame buvo 
62 studentai ir jame dirbo 19 
lektorių, 4 aukštesniosios li
tuanistinės mokyklos, kurias 
lankė 336 mokiniai ir jose dir
bo 38 mokytojai, 15 pradžios 
lituanistinių mokyklų,, kurias 
lankė 1112 mokinių ir jose dir
bo 92 mokytojai, 2 vaikų dar
želiai, kuriuos lankė 69 vaikai 
ir juose dirbo 4 mokytojai. LB 
Chicagos Apygardos valdyba, 
žinodama lietuvių tėvų tauti
nės garbCs pajautimą ir atsa
komybės jausmų auklėjime, 
tikisi, kad ir šiais mokslo me
tais lituanistinėse mokyklose 
mokinių skaičius nesumažės.

— LB Chicagos apygardoje 
lituanistinių mokyklų išlaiky
mas kasmet pareikalauja $72.- 
000.00. Iš tėvų mokslapinigiais 
surenkama iki $60.000.00. Li
tuanistinių mokyklų išlaiky
mui kasmet trūksta $12.000.00. 
Trūkstamai sumai sukelti šiais 
metais yra suorganizuotas Lie
tuvių Mokyklos Vajaus Komi
tetas, kurio pirmininkas yra 
kun. Dr. A. Juška; nariai: V. 
Galvydis, Dr. G. Balukas, K. 
Drunga, S. (Ingaunis, Dr. T. 
Kaunas, Dr. P. Kisielius, kun. 
B. Markaitis, S. J., D. šilkelis, 
Dr. T. Kaunas ir P. Urbutis. 
Komitetas iki vasaros atostogų 
yra surinkęs $3.600.00. Lietu
vių Mokyklos Vajaus Komite
tas, pagal LB Chicagos Apy
gardos valdybos prašymą, au
kas lituanistiniui švietimui 
remti rinks ir priiminės iki š. 
m. spalio mėn. 1 d. Komiteto 
adresas: 1806 So. 48th Court., 
Cicero, Illinois, 60650. Aukas 
prašome siųsti: Lithuanian 
School Appeal, c o acount Nr. 
10900, Chicago Savings and 
Loan Assocition, 6245 So. Wes
tern Ave, Chicago, Illinois, 
60636., arba asmeniškai įteikti 
komiteto, LB Apygardos ir 
Apylinkių valdybų nariams.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos nesenai išleistame 
aplinkraštyje piniginio vajaus 
lituanistiniui švietimui remti 
reikalu , tarp kitko rašoma: 
“Nepriklausomoje Lietuvoje 
veikusios tautinių mažumu 
(grupių): žydų, lenkų, vokie
čių, latvių ir kt. privatinės mo-

Moku pusantro dolerio už sidabrini 
dolerį. Taip pat perku lietuviškas ir 

amerikoniškas monetas.
PATRIA STAMP AND COIN CO. 

6312 So. Western Avenue 
GR 6-6592 

Savininkas lietuvis.

kyklos iš tėvų surinktų moks- 
Japiningių neišsilaikė. Jos ga
lėjo išsilaikyti tik iš Valstybės 
biudžeto skiriamų sumų tauti
nių mažumų švietimo institu
cijoms išlaikyti. Lygiai ir Ame
rikoje lituanistinės 'mokyklos, 
iš tėvų surenkamų mokslapi- 
ningių, išsilaikyti negali. Li
tuanistinėms mokykloms išlai
kyti, turi ateiti į pagalbą visi 
lietuviai, skirdami kas metai 
piniginę auką.”

— Lietuvių Mokyklos Vajaus 
Komitetas, kreipdamas į visus 
Chicagos apygardoje gyvenan
čius lietuvius, išleistame atsi
šaukime, rašo: “Sąmoningam 
lietuviui lituanistikos mokykla 
yra didysis pačios šeimos pas
tangų talkininkas jaunimui lie
tuviškai išauklėti. Parama esan 
čioms mokykloms išlaikyti bei 
tobulėti ir naujoms atsirasti 
yra tvirčiausias lietuvybės gy
vybingumo įrodymas, silpna ir 
reta mokykla rodytų tik žlun
gančią tautinę grupę, nežiūrint 
ios atsitiktinų subruzdėjimų. 
Iš lietuvių kultūrinės kūrybos 
ir iš lituanistinės mokyklos, 
kaip niekur, mes gausime vi
sad atgal tai, ką būsime jon 
įdėję. Todėl kviečiame visus 
lietuvius į talką savai mokyk
lai remti, šaukdami Vinco Ku
dirkos žodžiais, juos kiek pa
keitę visų lietuvių kartų arre- 
su, “. . Kol dar nevėlu, sėk pa
sėlio grūdą”.

— Roselando lituanistinės 
mokyklos mokinių registraci
ja bus rugsėjo mėn. 3 d. nuo 
9 v. r. 12 vai., mokyklos pa
talpų salėje. Kas negalėtų at
vykti registracijos dieną, pra
šoma registruoti tel. LU 5-7933 
arba mokslo metų pirmąją 
dieną. Mokykloje veikia astuo
ni pradžios mokyklos skyriai 
ir vaikų darželis. Mokslo metai 
pradedami rugsėjo mėn. 9 die
ną 9 vai. ryto.

— Mokyt. Stasė Vaišvilienė, 
su vyru atostogavusi Montre- 
lyje, dalyvavo Mokytojų Studi
jų Savaitėje Dainavoj, kur 
skaitė paskaitą “Mažas Vai
kas”, grįžusi čikagoii įsijungė 
į Montessori Mokytojų Paruo
šimo kursus kaip lektorė. S. 
Vaišvilienė jau nuo praeitų me
tų įtraukta į tų kuršy perso
nalą, tikrindama kursanto dar
bus ir važinėdama į Montesso
ri mokyklas vertino naujųjų 
mokytojų sugebėjimą dirbti 
savarankiškai.

šiais metais prie šių kursų 
buvo suorganizuota dviejų sa
vaičių kursai patyrusiom Mon
tessori mokytojom. Šitai gru
pei S. Vaišvilienė skaitė pas
kaitą — demonstraciją: siste- 
matingas gyvosios gamtos pris
tatymas ir kalba. Tą pačią pas-

jis CHICAGOS I R Į 
APYLINKIŲ

♦

Rūkorių džiaugsmas 
buvęs perankstybas

Senatorius Thruston Morton 
pranešė, kad anksčiau išgar
sintą Strickmano filtrą išban
dė Kentucky tabako kompani
ja, o paskiau išbandė Colum
bia universitetas, ir rado, kad 
niekam tikęs. Dr. Grayson 
Kirk, Columbia universiteto 
prezidentas pasakė, kad truks 
dar(keletą metųp kol bus gail
ina aiškiai nustatyti, ko verti 
yra tie Strickmano cigarečių 
filtrai. Nors yra nustatyta, kad 
tie filtrai “efektingai sumaži
na smalos ir nikotino kiekį 
cigarečių dūmuose, tačiau jo
kia tabako kompanija negaus 
leidimo to filtro vartoti, kol 
tyrimai aiškiai neparodys, kad 
tie filtrai yra visiškai paten
kinantys”, pasakė Kirk.

su bahūno nosim ne vietoje 
tupinčią baidyklę. Kas tai ir 
bebūtų ir, už ją išmesti $300,- 
000, kaip tai padarė Chicagos 
miesto tėvai, reiškia, kad jiems 
iš žmonių mokesčių surinkti 
pinigai nėra brangūs. jp.

Kardinolas Cody paskirtas 
į spec. Vatikano komisiją 
Chicagos arkivyskupas kard.

Cody paskirtas nariu specia- 
lės Vatikano komisijos, kuri 
sudaroma iš 12 kardinolų ir 36 
vyskupų. Tos komisijos pa
reiga būsianti tvarkyt Antrojo 
susirinkimo (Vatikano II san- 
tarybos) priimtosios bažnyčios 
konstitucijos liturgijos daly
kus. Be to kard. Cody yra na
rys “šventos kongregacijos ti
kėjimo propagandai” (de pro
paganda fide).

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikiai

• MEDŽIO
DROŽINĖTOJAS

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

• PURKŠTUVU 
UŽBAIGĖJAS

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

LYON - HEALY 
Harp Factory

1423 W. Lake St.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

IC mi I ID ADTI «
MOVIMO

JUOZAS NAUJOKAITIS
Mžžst/5-ižm
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Vynui pasigaminti 
reikia gauti leidimą

Mokesčių įstaiga (Internal 
Revenue) praneša, kad yra 
atėjęs laikas naminiam vynui 
pasigaminti ir kiekviena šei
ma turi teisę savo naudojimui 
vyno pasigaminti igi 2(M) galio
nų metams, bet turi gauti iš 
minėtos įstaigos leidimą. Lei
dimas duodamas lik šeimoms, 
kurios gyvena drauge. Nevedę 
arba atskirai nuo šeimos gy
venantieji leidimo negauna.

Leidiniui gauti reikia užpil
dyti dvi kopijas formos, gau
namos Alcohol & Tobacco Tax 
vyr. inspektoriaus įstaigoje, 35 
E. Wacker Drive, kambarys 
1784, Chicago, Ill., 60601 arba 
telefonu 222-7483.

$300,000 yra pinigas
Civic I’laza aikštėje Chica

gos miesto centre prieš keletą 
dienų iškilmingai nudengta 
Pablo Picasso miestui “dova
nota” skulptūra šiandien jau 
pasidarė kasdieninis reginys, 
ir labai neįspūdingas reginys, 
primenantis kažkokią^ nupeštą 
vištą, pakabinta priešais aukš
tą dangoraižį. Ar tai yra “me
nas” ar ciniškas pasityčioji
mas iš Chicagos, iki šiol tebe- 
garsėjančios kaip “gengsterių 
miestas”, ateitis pasakys. Koks 
menas ir bebūtų, jis neturi žiū
rovui sukelti koktumo jausmo, 
kurio negalima išvengti į šią

Vieša apyskaita
Balfo 5 skyriaus “valdyba” 

Marquette Parke liepos 9 d. 
įvykdė rinkliavą vokeliais prie 
bažnyčios. Buvo gauta aukų 
sekančiai: $12.00 — E. ir Edv. 
Praninskai,

10.00 — N. J. ššumskiai, J V 
Bubniai, K. Plėnys, MA Balčy
tis, L. Biknevičius, Fr. Tver- 
kus, A. Pargauskas, V. Sinkus, 
J. Žvynys, JG Juškai, PL Kra- 
jauskai, Br. Liskus, J. Juodi
kis, Lesevičių šeima, M. Vaiš
vila, F. Valaitis,

$6.000 — O. ir A. Pruskiai,
$5.000 O. Antanonis, P. 

Mitkus, Ign. T. Serapinai, Jz. 
Dudėnas, Jz. Stasiulis, J. Bla
žys, SVL. Baltuškai, AJ But
vilai, St. Žilevičius, S. šaučiū- 
nas, A. Jz. Sadūnai, SS. cini
kai, AK Antanaičiai, B. Kėkš
tas, Jz. Bizazys, PK. O. Gedvi
lai, J. Juška, K. Barzdukas, JO 
Kanišauskai, Jz. Mažeika, K. 
Zinkus, J. Stočkus, V. Lukoše
vičius, AK Stankai, M. Švei
kauskas, M. Užgalinis, J. Stul
gys, FZ. Sutkus, ST Radzys, 
BA Andrius, A. Rimidaitė, AB 
Urbonai, St. Tunkelis, P. Žel
vys, T. Shabaras, M. Kačinaus- 
kienė, Pr. Račius, P. iGedri- 
mas, MV Ostrauskas, SD Ado
maitis, A. Lapkus, V. Lapa- 
činskas, J. Bartkus, M. Kapo
čius, G. Budrys, Z. Balnius, AV 
Kriščiūnai, A. Trinkūnas, P. 
Domenas, P. Paulauskas, Z. 
Rudaitis, R. Hunter, VK Čepai
tis, Alg. Dikinis, P. Masiokas, 
V. Grėbliūnas, Jz Miškinis, 
Br. Pr. Pilipauskai, N. Karlo
vich, O. Stankus, KJ Rapšys, 
Barškėčiai, Alb. Seminskas, 
AV Čalkauskai, dr. J. Starkus, 
J. Tričys, A. Banionis,

$4.00 — J. Matonis, P. Pu- 
pius.

$3. 00— E. Liškevičienė, 
RPR. Mačernis, JA Kizys, AO 
Jusčiai, Ad. Spirkaucis, E. To
ri lauskas. K. Ališauskas, T. 
Stočius, Br. Baravikas, A. Ta- 
molonis, K. Griškus, J. Lukas,

GENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu-I 
rance. 10 paid holidays, bonus plan I 
and other benefits. Be able to speak į 
English. Apply or call Employment

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN 

LA 3-6814

CLEAN UP AND 
GENERAL MAINTENANCE 

MAN
To work on apartment buildings. 

Vicinity Archer and Cicero.
$2.00 per hour.

FINITZO BROS. 
5450 ARCHER AVE. 

RE 5-4000

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

BILLER - TYPIST
Good typist with figure aptitude. I 
Permanent full time position. Works 
in new, modern air-conditioned of-1 
fice with a congenial atmosphere. 5 ’ 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
starting salary. Paid holidays, vaca
tions, sick leaves. Also paid hospi
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

uZn FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

BILLER - TYPIST
Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.

Call FI 6-8153

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga namų ruošai. Gyventi ki
tur. Kiek prižiūrėti 3 vaikus. Geras I 
atlyginimas tinkamam asmeniui. Rei
kia rekomendacijų. Gera transporta- 

cija. Turi mokėti kiek angliškai.
Tel. 922-4860 ext. 274 

darbo dienomis nuo 9 iki 5 arba 
583-0680 savaitgalyj.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkly

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyrės-j 
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1J/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PERKAME. PARDUODAME, MAJ 
VOME Įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
Iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
KEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Pažiūrėjot — radot
MODERNUS 6 kambarių mūras, 

naujas gazo šildymas, vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
ParlfA <R1RQ(in

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

'W’N gyvybės, sveikatos 
L 1 ir biznio.

X Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

--------- ——---------------------------------------

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59W

Gyventi vietoje arba kitur.
5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 

Atlyginimas pagal susitarimą.
Gera transportacija.

Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 
nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

ras. Apie $9,000 (hųomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir "Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So. 
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x5%. For
mica kabinetai. Sienose Įrengtos ply
tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174.

^ CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, ! 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2-157 West 69th Street
TeL HE 4-7482

Stuttgarto zoologinio sodo 14 mėty jūros liūtas. Jis protestuoja, kai 
zoologijos sodo prižiūrėtojas atsistoja ant jo uodegos.

PE Kaniauskas, M. K., SI. Bal- 
lakevičienė, Kainereckas,

$2 — Grandma, Kenku- 
levičienė, Gr. Valančius, An- 
(Irišiūnienė, VI. Radziukinas, 
W ir SI. S., Juknevičius, V 
Kregždys, D. Mažionis, K. Biels-! 
kis, M. Kazuųaitė, SI. Krėvė,' 
Velavičius,, U. Stočkus, J. Paš-į 
kevičiai, H. M. Maskin, J. Ge- j 
uis, P. Maukus, J. Nasvytienė, j 
K. Povilaitis, J. Dambros, PM j 
Kondrotai, E. Petrauskas, Jg. 
Genčius, K. Meškoms, P. Jo
cius, A. Kraujalis, A. Skato- 
vich, Fl. šoliūnas, KS Januš
kai, V. Kybartas, Jz." Masaitis, 
V. Kuliešius, J. Stulga, Br. Pla- 
takis,

$1. 50-0. Baler,
$1. 00 — 175 asmens. Kiti po 

mažiau.
Skyriaus valdyba nuoširdžiai 

dėkoja kleb. V. Černiauskui; 
aukotojams ir darbuotojams. 
Taigi, ačiū visiems už paramą; 
šalpai.

Balfo 5 skyriaus Valdyba

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 ---- ------------

RANGA T. V.
pardavimas ir taisymas vietinių ir I 
užsieniniu T V ir radio aparatu ’

7649 WEST 63rd STREET -
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS ’

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR KINGS

i atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. AB ALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba BO 2-877X
rilnai apurausta, darbas garaniuulas. 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEl SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

- « v «> R • - » n K iŠ 9 ® « S3 « 0 «

A T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
**646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
4■■■■■■■■■■

uEAllNG CONTRACTOli
įrengiu naujus ir perstr.tau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 
Tel.; VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
sekame ‘tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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